
   
1

/2
0

1
4

obcí Mikroregionu Černilovsko

ZPRAVODAJ

Vydává Obecní úřad v Černilově pro členské obce Mikroregionu a jejich místní části: 

Černilov, Bukovina, Újezd, Divec, Lejšovka, Libníkovice, Borovice, Horní Černilov,  
Librantice, Libřice, Skalice, Číbuz, Skalička, Smržov, Hubíles, Výrava a Dolní Černilov.



fotostřípky

 2 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

PLES TJ LIBRANTICE

MIKULÁŠ VE VÝRAVĚ OBECNÍ PLES VE SKALICI

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 
ZŠ ČERNILOV



 
INZERUJTE  

VE ZPRAVODAJI

1900 výtisků zdarma 
doručených téměř do všech 
domácností v Mikroregionu 

Černilovsko.

Objednávky a příjem inzerátů 
na Obecním úřadě v Černilově 

nebo na e-mailu  
zpravodaj@cernilov.eu

Orientační ceny inzerce:
STRANA A4 1500,- Kč
1/2 STRANY 750,- Kč
1/4 STRANY 390,- Kč
1/8 STRANY 300,- Kč
DO 20 CM2 120,- Kč

Modrá barva, která doplňuje 
jinak černobílé stránky únorového 
zpravodaje, má symbolizovat zimu, 
chlad, led, sníh, zkrátka typický únor. 
Tak nějak se předpokládá, že budou 
podobné atributy odpovídat počasí, 
které vidíme okolo sebe. Letos to však 
nesedí. Zima téměř nepřišla, venku už 
se objevují první květy a v Hradci prý 
před časem rozkvetly i stromy u nádraží. 
Inu vypadá to, že globální oteplování na 
nás udeřilo naplno. Zima si letos vzala 
prázdniny, stejně jako se před necelým 
rokem odporoučelo jaro.

Vlastně je to jako přes kopírák, jen 
o pár měsíců dříve. Zatímco v loňském 
roce přišlo po zimě prakticky rovnou léto, 
letos jsme se po Novém roce probudili 
do jara. Lednové teploty atakovaly 
deset stupňů nad nulou, v únoru se rtuť 
teploměrů vyšvihla i nad patnáctku. 
Bláznivý svět. Skoro stejně bláznivý, 
jako naše titulní strana. Alespoň, že 
má ten Afričan modrou mašli. Modrá 
barva novin je zachráněna. A co že 
má vlastně onen Afričan společného 
s naším mikroregionem? Objevil se 
přímo v jeho epicentru, tedy přesněji v 
černilovské Sokolovně, při maškarním 
plesu librantické tělovýchovné jednoty. 
A pak, že nejsme světoví.

Ale teď už vážněji. Je před námi první 
Zpravodaj s číslovkou 2014. Ještě, že 
nemáme na titulní straně ročník, možná 
bychom se divili, kolikátou sezonu už 
Zpravodaj načíná. Pod různými názvy 
je tu s námi nejspíš už několik desetiletí. 
Kdo to umí spočítat, ať se klidně přihlásí. 
Takové okénko do vlastní historie by se 
v rubrice Oprášeno z kronik vyjímalo. 
Najdeme v ní hned několik pohledů 
na první světovou válku. Podíváme se 
na ní nejen očima černilovské kroniky, 
ale také z archivů Lejšovky. Tentokrát 
i s dobovou fotografií přímo z italské 
fronty od lejšovského rodáka Jaroslava 
Jezbery staršího. Staleté výročí nás 
bude provázet po celý rok. Některé 
materiály se do tohoto čísla nevešly, 
a tak se s nimi setkáte příště. Těšit se 
můžete třeba na válečné dění ve Výravě.

Ještě zajímavější je čtení o událostech 
nedávných. Vrátíme se při něm o 
několik týdnů zpátky a připomeneme 
si předvánoční čas plný Mikulášů a 
vánočních akcí. Zavítáme také na plesy 
a nezapomeneme se podívat ani na dění 
v místních spolcích. I když se tentokrát 
dozvíme jen o třech, příště si to určitě 
vynahradíme. Možná, že se do té doby 
dočkáme i bílého poprašku na okolních 
polích.

Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL
Redakční rada:

J. Kudrnáč, M. Karpíšek,  
Mgr. J. Hofmanová, Vl. Prokeš,  

T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 4. 2014.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 1900 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci 
objednávejte na OÚ v Černilově  

nebo na tomto e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.

   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 3

OBSAH

Fotostřípky 2
Ples TJ Librantice, Lyžařský výcvik, 
Mikuláš ve Výravě, Obecní ples ve Skalici

Zprávy z radnic 4-12
Informace z obecních úřadů a jednání 
zastupitelstev obcí Mikroregionu 
Černilovsko, Zpráva o činnosti svazku 
obcí v roce 2013, Úspěšný grant KSD 
Černilov

Cesty k vědění 12-17
Informace z černilovské knihovny, Nová 
mateřská škola Librantice otevřena, 
Střípky ze základní školy a mateřské školy 
v Černilově

Co se událo... 18-23
Spolkový i společenský ples Ulity 
Černilov, Nesytá má 20 let, Ekumenická 
bohoslužba, Miloň Čepelka a Josef 
Pepson Snětivý potřetí v Černilově, 
Vánoční turnaj ve stolním tenise, Sestry 
Chaloupkovy na obecním plese, Ples SDH 
Libřice, Mikuláš ve Smržově, Tři králové 
v Hubílese, Adventní setkání u kapličky, 
Besídka seniorů, Divadelní představení 
Sex noci svatojánské, Mikulášská nadílka 
ve Skalici, Mikulášské odpoledne ve 
Výravě, Zima v Libranticích

Ze života spolků 24-25

Dvoreček Černilov, SDH Libřice,  
TJ Librantice

Zaujalo nás 26-27
Poděkování za Tříkrálovou sbírku, Vlajka 
pro Tibet

Oprášeno z kronik 28-29
Z černilovské kroniky, Lejšovka za První 
světové války

Pozvánky 30-32
Bruslení s Nesytou, Loutkové představení 
Luciášek, Babský bál v Libřicích, 
Kytarový koncert, Výstava Brountosauři 
v Himalájích, Krpálový karneval v 
Černilově, Jarní bazárek, Velikonoční 
jarmark



 4 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

zprávy z radnic

OBEC ČERNILOV
Autor: Ing. Stanislav Javůrek, starosta

Jubilea v Černilově

V listopadu, prosinci a 
lednu oslavili svá životní 
jubilea tito spoluobčané

Josef Zahradník, Marie Kamenická, 
Anna Kerhartová, Marie Dušková, 
Věra Hamanová, Věra Součková, 
Slavomír Špaček a Libuše Kafková

OÚ Černilov
Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.eu

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00
ČT 8:00-12:00, 13:00-15:00

Z černilovské radnice

První letošní 
zasedání OZ se 
uskutečnilo 12.2.2014 a 
jeho úkolem bylo přijetí 
finančního plánu na 
letošní rok. 

Zastupitelé byli 
seznámeni s plněním minulých usnesení, 
byl předložen Znalecký posudek – 
Posouzení vlivu nádrže Skalice na 
průtoky v obci Černilov, zpracovaný 
Doc.Dr.Ing. Petrem Doležalem ze 
Stavební fakulty VUT Brno. Ten jsme si 
nechali zpracovat proto, aby nám někdo 
nezávislý posoudil, jestli plánovaná 
nádrž umístěná v katastrálních územích 
Skalice a Újezd negativně neovlivní 
průtok v Černilovském potoce v 
zastavěném území Černilova. Výsledek 
je takový, že případné vzdutí se projevuje 
spíše při nižších průtocích a to nejdále 
po lávku u ČOV, tedy do zastavěného 
území nedosáhne. Případné vylití vody 
z Černilovského potoka by nebylo 
způsobeno nádrží, ale jeho nedostatečnou 
kapacitou.   S tím souvisí i probíhající 
stavba Záhumenní cesty s poldrem, 
která mimo toho, že zpřístupňuje 
vlastníkům půdy jejich pozemky, plní 
funkci protipovodňové ochrany a 
zpomaluje odtok dešťových vod z polí 
na dolním konci obce do vesnice. Tuto 
stavbu provádí od podzimních měsíců 
firma Eurovia, investorem je Státní 
pozemkový úřad (SPÚ). Funkce tohoto 
protipovodňového opatření je nesporná, 
přesto existuje obava, aby odvodnění této 

komunikace nezpůsobilo v místě svého 
vyústění nějaký problém, proto bylo již 
v předstihu zahájeno s Povodím Labe – 
vlastníkem a správcem Černilovského 
potoka jednání o jeho údržbě. Nejvíce 
zanesený úsek od Štoskových po smuteční 
obřadní síň bude v průběhu dubna a 
května vyčištěn. Další velkou stavbou 
SPÚ  je Polní cesta od Slatiny, která bude 
mít také více funkcí. Mimo zemědělského 
provozu umožní i bezpečnou cyklistickou 
dopravu. Připojení do Školské ulice 
zainvestuje obec, odhadované náklady 
0,5 mil. Kč.  Další dobrou zprávou 
z oblasti dopravy je skutečnost, že 
Dopravně inženýrská kancelář dokončuje 
projektovou dokumentaci pro SÚS na 
opravu zbývajících (neopravených) částí 
komunikace od Slatiny po hranice okresu 
HK – RK za Libřicemi. Dočkáme se tedy 
opět objížděk, odměnou nám potom bude 
pěkná silnice do HK. Zatím nepotvrzený 
termín realizace je podzim letošního 
roku. 

Naší vlastní největší investiční 
akcí v roce 2014, na kterou zastupitelé 
schválili částku 20 mil. Kč, je akce, 
pro kterou máme souhrnný název 
Regenerace centra obce. První část je 
vodohospodářská, ve spolupráci s VAK 
a.s. bude vyměněno vodovodní potrubí 
v části Školské ulice a položena nová 
kanalizace DN 800. Nejrozsáhlejší 
částí je dopravní, v rámci které dojde k 
vybudování téměř sta parkovacích míst, 
zklidnění dopravy, vybudování nových 
prosklených autobusových zastávek a 
přechodů pro chodce a druhého vchodu 
do ZŠ pro chodce a cyklisty. V současné 

době je požádáno o dvě stavební povolení 
a dolaďuje se prováděcí dokumentace. 
Součástí celé akce je také přeložka 
elektrorozvodů ČEZ, úprava veřejného 
osvětlení a přeložení či ochránění 
telekomunikačních kabelů a sadové 
úpravy. 

Součástí schváleného rozpočtu je 
dokončení stavebních úprav Obecního 
domu Újezd čp. 53, kontejnerové stání 
v Bukovině, nový server pro OÚ, hlavní 
rozvaděč školského areálu a další drobné 
projekty. Nutno dodat, že si nebereme 
žádný úvěr, nýbrž plánujeme použití 
prostředků ve výši 10,23 mil. Kč 
naspořených z minulých let.

Připomínáme občanům, Černilova, Újezda a Bukoviny, 
že se na Obecním úřadu v Černilově vybírá místní poplatek 
ze psů. Poplatek činí 200,- Kč ročně za psa a je splatný 
do 31.3.2014. Poplatek je možné uhradit v pokladně 
obecního úřadu v úředních hodinách nebo na účet obce č. 
167442142/0300.

V případě, že využijete možnosti uhradit poplatek 
bankovním převodem, uveďte do variabilního symbolu číslo 
popisné Vašeho domu a do textu pro příjemce uveďte jméno 
plátce poplatku.

Poplatek se platí za psa staršího 3 měsíce.
V případě, že jste psa nabyli v průběhu roku, bude roční 

výše poplatku snížena. Pokud již psa nevlastníte, prosíme o 
nahlášení této skutečnosti na Obecní úřad v Černilově. 

Zastupitelstvo obce přijalo v lednu 2011 Obecně 

závaznou vyhlášku č. 1/2011, o místním poplatku ze psů, kde 
je stanovena sazba poplatku, splatnost, ohlašovací povinnost, 
navýšení poplatku při pozdní úhradě (až trojnásobek ročního 
poplatku), vznik a zánik poplatkové povinnosti, osvobození a 
úlevy od poplatku.

Dále upozorňujeme na Obecně závaznou vyhlášku obce 
Černilov č. 4/2011, kterou se stanovují pravidla pro pohyb 
psů na veřejném prostranství v obci Černilov a vymezují 
prostory pro volné pobíhání psů. Obě vyhlášky jsou v plném 
znění zveřejněny na oficiálním webu obce www.cernilov.eu v 
sekci dokumenty/vyhlášky. Další informace Vám sdělíme na 
obecním úřadu nebo na telefonu 495 431 221.

V případě, že se vám pes zaběhl nebo ztratil, můžete 
využít služby obecního úřadu – vyhlášení hledaného psa 
místním rozhlasem. Tato služba je bezplatná.

DŮLEŽITÉ INFORMACE PRO MAJITELE PSŮ



   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 5

OÚ Divec
Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00
první středa v měsíci 17:00-18:00

OBEC DIVEC
Autor: Ing. Roman Hrnčíř, starosta

Ze zasedání zastupitelstva 
obce dne 15. 1. 2014  

Starosta přečetl 
znění přílohy č.1/2104 
vyhlášky č.2/2013 o 
odpadech, kterou je 
stanoven poplatek za 
odpad pro na 2014 
pro občany na základě 
skutečných nákladů, 

placených svozové firmě. Výše poplatku 
pro letošní rok zůstává stejná jako v roce 
2013. 

Na základě předložené projektové 
dokumentace, zpracované ke Změně č.1 
ÚP pro lokalitu „Dehetník“, zastupitelstvo 
po diskusi vyslovilo předběžný souhlas s 
uložením inženýrských sítí do obecních 

pozemků v nutném rozsahu. Souhlas byl 
vydán pro potřeby zahájení Územního 
řízení ve zmíněné lokalitě. Další 
upřesnění podmínek pro vlastní vložení 
bude smluvně upřesněno později.

Ze zasedání zastupitelstva 
obce dne 5. 2. 2014  

Starosta informoval přítomné o 
akceptaci žádosti o dotaci na zateplení 
a výměnu oken budovy OÚ. Do konce 
dubna bude obec informována, bylo-li 
akceptováno i technické řešení, jak bylo 
navrženo a budeme moci přistoupit ke 
zkrášlení jedné z nejhůře vyhlížejících 
budov v obci - budovy OÚ. Po diskusi k 
tomuto tématu bylo zasedání ukončeno. 

Jubilea v Divci

svá životní jubilea slaví tito 
spoluobčané

Tajbrová Věra, Medková Iva, 
Krištofík Milan, Landsmann Josef a 
Pavlíčková Vlasta

OBEC LIBŘICE
Autor: Eva Hynková, starostka OÚ Libřice

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 18:00-19:30

Výročí  
v Libřicích

V únoru slaví své výročí

Marie Slánská

V prosinci se zastu-
pitelstvo  rozhodlo 
podat přes POV žádost o 
dotaci na novou velkou 
herní sestavu na hřiště. 
Teď čekáme, jestli nám 

bude dotace přidělená. Na Správě a údržbě 
silnic a na Státním pozemkovém úřadu se 
za naší účasti stále projednávala oprava 
silnice v Libřicích od kostela  směrem 
na Královu Lhotu na hranice pozemků, 
dále od Libřic na Černilov a od Černilova 
do Slatiny. Projekt už je hotový, čeká se 
„jenom“ na peníze. Od EKO-KOMU jsme 
dostali za třídění plastů dotaci ve výši 13 
445,- Kč. 

Byl schválen rozpočtový výhled 
na roky 2014 – 2016 a rozpočtové 
provizorium pro hospodaření začátkem 
roku 2014. Byl schválen příspěvek na 
činnost ČSŽ, SK SLAVIE a SDH. Výše 
nájmu nebytových prostor byla ponechána 
v původní výši. Rovněž se na základě 
smlouvy s M-Pedersenem nezvyšuje pro 
rok 2014 poplatek za svoz komunálního 
odpadu. 

Byly schváleny termíny zasedání 
zastupitelstva – zůstává každé druhé 
pondělí v měsíci. Všechna zasedání 
jsou veřejná a každý občan se jich může 
zúčastnit. Začátek je vždy v 19,00 hod. v 
zasedací místnosti obecního úřadu. Změny 
času i místa budou vždy včas oznámeny.

S firmou Rolana byla uzavřena 
smlouva na pronájem pozemků. Z 

mikroregionu Černilovsko přešla do 
našeho vlastnictví 4 rozhlednová zrcadla. 
V budově obecního úřadu bylo v dolejších 
prostorách vybudováno nové sociální 
zařízení a vznikla 1 menší místnost 
(nebytový prostor) k pronájmu. Zájemci 
se mohou hlásit na obecním úřadě. 

Zastupitelstvo na přelomu roku 
připravovalo návrh rozpočtu na rok 2014. 
Proběhla rovněž inventarizace majetku 
obce a pozemků. 

V lednu po obci proběhla anketa 
za zachování vesnických pošt – od nás 
odešlo 164 podpisů.  Manželé Voltrovi se 
spolu se členy kroužku mladých hasičů 
postarali o Tříkrálovou sbírku. Občané 
Libřic měli opět srdce na dlani. Pro účely 
charity u nás bylo vybráno 7 058,- Kč 
(rekordní částka). 

Jednání na MÚ  v Třebechovicích se 
týkalo příspěvku na činnost třebechovické 
charity.

Charita po nás chtěla doplatit rozdíl, 
který jí vznikl v hospodaření. Naprostá 
většina účastníků byla proti, např. Libřice 
by platili za dovoz 1 oběda okolo 37,- Kč. 
Smlouva zněla na 6,-Kč/oběd. 

Zastupitelstvo schválilo návrh 
rozpočtu na rok 2014, zprávu kontrolního 
výboru ohledně vyúčtování dotací za rok 
2013, záměr pronájmu bytu v čp. 111 a 
nebytových prostor v čp. 62.

Zastupitelstvo jednomyslně zamítlo 
zvýšit si na základě vládního usnesení 
odměny.

Pro rok 2014 připravujeme dokončení 
opravy cesty okolo obecního úřadu, 
opravu chodníku od parkoviště nahoru 
k obecnímu úřadu a pod hřbitovem na 
zastávku.

Stále řešíme převody pozemků mezi 
krajem a obcí. Pro zajímavost – nyní je 
připravená 1 výměna  (začátek jednání byl 
v roce 2007 !!!) a materiál ke schválení 
obsahuje 67 listů !!!!!

Dořešovali jsme i poslední záležitosti 
okolo komplexní pozemkové úpravy. 
Zároveň průběžně pracujeme na 
pozemkové úpravě.

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: kdo 
požaduje změny v územním plánu týkající 
se jeho pozemků, má nejvyšší čas nahlásit 
požadavky na obecní úřad.  



 6 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

zprávy z radnic

nehmotného majetku a směrnici pro 
zadávání zakázek malého rozsahu.

c)  ZO projednalo a schválilo dílčí zápis z 
přezkoumání hospodaření obce za rok 
2013 – nebyly zjištěny závažné chyby 
a nedostatky.

d)  ZO projednalo a schválilo dodatek č. 
3 ke smlouvě č. 953041 na zajištění 
svozu a odstraňování komunálního 
odpadu s firmou Marius Pedersen a. s. 
na rok 2014.

Nová mateřská škola

V uplynulých letech se čas od času 
vynořily dotazy librantických rodičů na 
možnost zřízení mateřské školy v obci. 
Např. na 2. veřejném zasedání 16. 12. 
2010 se poprvé projednávaly možnosti 
vybudování MŠ – zda v budově školy 
nebo nová, obecní nebo soukromá. Na 
14. veřejném zasedání 12. 3. 2013 se 
jednalo o zřízení soukromé mateřské 

OBEC LIBRANTICE
Autor: Milada Bortlíková OÚ Librantice

Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
oulibrantice@volny.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

Z 19. veřejného zasedání 
zastupitelstva obce,  

konaného 12. 11. 2013

1.  Kontrola plnění usnesení 18. 
veřejného zasedání.

 Na 18. veřejném zasedání byl 
schválen úvěr ve výši 4 mil. Kč na 
výstavbu MŠ – úvěrová smlouva je 
podepsaná. Změna 2. ÚPO Librantice 
je v platnosti. Převod akcií od VAKu 
byl smluvně dořešen.

2.  ZO projednalo a schválilo smlouvu 
č. j. UZSVM/12517/2013.HMSU o 
bezúplatném převodu pozemku p. č. 
1596 v k. ú. Librantice do vlastnictví 
obce.

3.  ZO projednalo a schválilo smlouvu 
o připojení odběrného elektrického 
zařízení k distribuční soustavě NN 
č. 4120960680. Jedná se o připojení 
nově budované MŠ.

4.  ZO znovu otevřelo otázku I. etapy 
výstavby víceúčelové sportovní haly. 
Práce na přípravě byly přerušeny z 
důvodu nutnější výstavby MŠ. Znovu 
byl osloven projektant k aktualizaci 
nabídky na vyhotovení jednostupňové 
PD k 1. etapě stavby haly a jeho 
nabídka z 27. 3. 2013 ve výši Kč 70 
000,– je stále v platnosti. ZO se tedy 
rozhodlo v přípravě I. etapy výstavby 
pokračovat. Na příští veřejné zasedání 
budou pozváni projektant, zástupci TJ 
Librantice a zastupitelé obce a bude 
ujasněn a zadán rozsah projektových 
prací. 

5. Různé.
a)  ZO projednalo a schválilo finanční 

dar ve výši Kč 10 000,– pro Hospic 
Červený Kostelec.

b)  ZO projednalo žádost o příspěvek 
na úhradu neinvestičních výdajů na 
povinnou školní docházku pro žáky, 
kteří navštěvují První soukromou ZŠ 
v Hradci Králové. Jelikož již obec 
neplatí příspěvek jiným ZŠ, nebude 
přispívat ani na žáky této školy.

c)  ZO projednalo a schválilo pronájem 
pozemků p. č. 2007 a p. č. 2008 v k. 
ú. Jeníkovice panu Jiřímu Hladíkovi, 
Librantice 148 za nájem v obvyklé 
výši, který v současné době činí 1 200 
Kč/ha. Celková výměra je 1,04 ha.

d)  p. Volenec požádá HNG o posečení 

stařiny na pozemcích p. Duška. Je v 
zájmu obce, aby mohl být vyčištěn 
Librantický potok v extravilánu 
obce, jehož tok je přístupný právě z 
pozemků p. Duška.

e)  p. Koutník upozornil na vypouštění 
odpadních vod z novostavby p. 
Pinkavy, která je napojena do nově 
vybudované kanalizace k plánované 
sportovní hale. Pan Pinkava by měl 
předložit kolaudaci DČOV a objasnit, 
co do kanalizace vypouští, neboť to, 
co teče do Librantického potoka, 
nejsou přečištěné vody z akumulační 
jímky.

f)  p. Volenec zjistí možnosti pro snížení 
rychlosti automobilů v obci, hlavně u 
ZŠ a MŠ.

ze 20. veřejného zasedání 
zastupitelstva obce,  

konaného 9.12. 2013

1.  Kontrola plnění usnesení 19. 
veřejného zasedání.

 Smlouva o připojení odběrného 
elektrického zařízení MŠ byla 
podepsána a poplatek ve výši Kč 16 
000,– uhrazen.

2. ZO projednalo a schválilo rozpočtové 
provizorium na rok 2014. Do 
schválení rozpočtu na rok 2014 budou 
hrazeny pouze nutné výdaje, které 
jsou třeba pro zachování chodu obce. 
Jejich výše nepřesáhne měsíčně 1/12 
rozpočtovaných výdajů. Mimořádně 
budou v lednu hrazeny výdaje spojené 
s výstavbou MŠ, a to do výše Kč 200 
000,–.

3.  ZO projednalo návrh na I. etapu 
výstavby víceúčelové sportovní haly. 
Zhotovení projektové dokumentace 
bude zadáno firmě OPTIMA s. r. o., 
Vysoké Mýto.

4. ZO projednalo a schválilo podání 
žádosti o investiční dotaci z POV 
Královéhradeckého kraje, číslo 
programu 14POV01 „Obnova 
a údržba venkovské zástavby a 
občanské vybavenosti“.

5.  Různé.
a)  ZO projednalo a schválilo plán 

inventur za rok 2013.
b)  ZO projednalo a schválilo doplnění 

směrnice na odepisování hmotného a 

Výročí  
v Libranticích

V lednu, únoru a březnu 
slaví svá výročí tito 
spoluobčané

Jan Bortlík, Anna Ferbasová, Marie 
Hamplová, Milan Havrda, Kvěra 
Volencová a Marie Vondrášková

statistika za rok 2013 
narodili se

Jaroš Filip, Sčebel Marek, Flégl Jan, 
Machač Matěj, Bílková Tereza, Hladík 
Šimon, Schwarz Jakub a Šotola Vojtěch

zemřeli

Josef Dostál a Jiřina Runštuková

K trvalému pobytu se přihlásilo 40 
obyvatel, 11 se odhlásilo. K 31. 12. 
2013 mají Librantice 530 obyvatel.



   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 7

školy v čp. 166. Jelikož všechny 
provozní náklady by v takovém případě 
hradili sami rodiče, bylo nutné nejprve 
zjistit, zda by byl mezi nimi zájem.

Zřízení mateřské školy bylo hlavním 
bodem i na 15. zasedání OZ 16. 4. 2013.  
Nabízely se tři možnosti: přestavba 
budovy OÚ, nadstavba nad obchodem 
nebo nová budova. Po posouzení všech 
uvedených variant bylo rozhodnuto, že 
bude vybudována nová MŠ. Následovaly 
debaty o jejím umístění. Jednou z 
možností byla zahrada školy. Mezitím se 
jednalo o tom, zda školku montovanou, 
zděnou nebo kontejnerovou. Hodnotila 
se pro a proti. Nakonec byla vybrána, 
vzhledem k nedostatku času na realizaci, 
stavba montovaná. Na 16. veřejném 
zasedání 18. 6. 2013 byla vypsána 
poptávka na zhotovení projektu a stavby 
nové MŠ pro 24 dětí, jejíž činnost bude 
vykonávat Základní škola Librantice od 
1. 2. 2014. Bylo rozhodnuto, že školka 
bude stát naproti budovy školy. 

A pak už šlo jedno za druhým. 
Představa zastupitelů o vnitřním 
uspořádání školky vycházela ze 
zkušeností již provozovaných školek a 
požadavků norem. Byla zkonzultována 
i s orgány státní správy a po té předána 
projektantovi, který ji přijal a upravil v 
duchu možností dodavatele. 

Do země se poprvé zakousl bagr dne 
13. 9. 2013. Potom stavba postupovala 
svižným tempem, tak aby byla 
dodavatelem předána v termínu podle 
smlouvy, tj. do devadesáti kalendářních 
dnů. 21. 10. se začalo s montáží na 
základové desce, která byla připravená 
v režii obce. Během listopadu se 
montovala střecha, byla osazena okna, 
dveře, hotovo zateplení a první vrstva 
podkladu fasády, vnitřní instalace vody 
a odpadu. Nezávisle na stavbě školky se 
budoval plot a přístupová komunikace – 
17. 12. byla dokončena zámková dlažba 
a přístupová rampa. V prosinci se osadila 
a připojila čistírna odpadních vod, 
betonovaly podlahy a dělaly obklady. V 
lednu práce začaly položením dešťové 
kanalizace a hrubými úpravami zahrady. 
8. ledna bylo vymalováno, 14. ledna se 
poprvé školka rozsvítila, 16. a 17. se 
položily vinylové podlahy a koberce. 
21. 1. proběhla kolaudace a 24. 1. byly 
odstraněny závady bránící užívání, které 
byly zjištěny při první přejímce stavby 
od dodavatele. 27. ledna byla odstraněna 
další část vad a nedodělků.. Od 19. 1. do 
1. 2. se montovala kuchyně, nábytek a 
další vybavení. 

V neděli 2. února se uskutečnilo 
slavnostní otevření. Paní starostka 
poděkovala všem, kteří se zasloužili 

o tento malý (nebo velký?) zázrak. 
Poděkování také patří všem dárcům 
hraček. Spousta práce čeká ještě na jaro 
a léto, kdy se musí dokončit zahrada a 
úprava navazujících prostranství. 

Náklady prozatím vynaložené na 
školku byly: projekt 181.000,-- Kč, 
základová deska, přípojky, plot, chodník, 
kanalizace a čistírna odpadních vod 
1,126.023,-- Kč, stavba 3,196.783,70 
Kč. 

OBEC SKALICE
Autor: Milan Karpíšek, starosta OÚ Skalice

Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec.skalice@tiscali.cz 
http://www.skalice.info

úřední hodiny

PO 11:00-19:00
ST 10:00-18:00

Dne 26.2.2014 se 
bude konat veřejné 
zasedání zastupitelstva 
obce, kde se bude 
schvalovat závěrečný 
účet roku 2013 a 
návrh rozpočtu na 

rok 2014. Rozpočet plánujeme jako 
vyrovnaný. V rozpočtu se počítá s několika 
významnějšími akcemi. Jsou to především 
akce, které jsme nestihli v roce 2013. Dále 
budeme pokračovat v opravách nejhorších 
částí chodníků. Jedna z větších plánovaných 
akcí v tomto roce je „Revitalizace rybníku 
ve Skalici“, kde jsme žádali o dotaci 
začátkem měsíce ledna 2014. Bohužel, tuto 
dotaci neobdržíme. Přesto se pustíme do 
jeho obnovy, kde se provedou odbahňovací 
práce, vyspravení hrází, obnovení 
napouštěcího a vypouštěcího stavidlového 
místa. Dojde k opravě vydláždění a k 
novému obložení hrází lomovým kamenem 
včetně úpravy terénu. Ukončení této akce 
se plánuje koncem listopadu tohoto roku. 
Než se započnou veškeré tyto práce, 

budeme muset provést výběrové řízení na 
dodavatele Revitalizace rybníku. Věříme, 
že obnova rybníku přispěje k lepšímu 
vzhledu obce. Využije se pro zimní 
bruslení, při pěkném počasí bude možno 
využít rybník a jeho okolí jako klidovou 
zónu uprostřed obce.

V roce 2014 budou nadále pokračovat 
komplexní pozemkové úpravy k.ú. Skalice 
u Smiřic a Číbuz včetně ucelené části k.ú. 
Bukovina u Hradce Králové a k.ú. Smiřice. 
Ukončení KoPÚ v k.ú. Skalička nad Labem 
se předpokládá v měsících září až listopadu. 

Poplatky za svoz TKO, poplatky ze 
psů a z nájmů pozemků budou vybírány 
v průběhu měsíce března 2014. Přesný 
termín bude zveřejněn na úřední desce, 
internetových stránkách obce a bude 
vyhlášen místním rozhlasem.     

 Sbor dobrovolných hasičů ve 
Skalici a Skaličce si naplánoval na rok 2014 
opět několik kulturních akcí a odpracování 
brigádních hodin pro obec. Jako tradičně 
to bude maškarní karneval pro děti, dětské 
dny, pro dospělé posvícení „Pod břízkami“ 

ve Skaličce. Dále se plánují 24. května 
2014 již tradiční „Pivní slavnosti“ pořádané 
ve Skalici, které každým rokem jsou více 
a více oblíbené. Fotbalisté ze Skalice dne 

Jubilea ve Skalici

V lednu, únoru a březnu 
svá životní jubilea slaví tito 
spoluobčané

Zdeněk Buchner, Jan Javůrek, 
Vladislava Propilková, Miroslav 
Ornst, Jiří Čihák, Václav Špaček a 
Jakub Dobiáš



zprávy z radnic

 8 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

OBEC SMRŽOV
Autor: Ing. Jan Machát, starosta OÚ Smržov

Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

Výročí ve Smržově
V lednu, únoru a březnu 
slaví svá výročí tito 
spoluobčané
Václav Bek, Jindřich Binar, Anna 
Kupková, Hana Macková, Zdeňka 
Marková, Božena Pechová, Josef 
Šimek, Rudolf Vališ a Pavol Zaplač

Zpráva o hospodaření obce 
za rok 2013

Přes rozsáhlé investice, které proběhly 
v roce 2013, se podařilo hospodařit s 
vyrovnaným rozpočtem a finanční rezervy 
obce navýšit o více jak 100.000,-Kč.  

Hospodaření obce  bylo přezkoumáno 
auditem, který proběhl dne 28.1.2014, 
kdy bylo konstatováno hospodaření obce 
bez výhrad. 

Plán investic 

Zastupitelstvo obce na svém zasedání, 
které se konalo dne 28.11.2013, rozhodlo 
zaměřit se v nadcházejícím období na tyto 
větší investiční akce: 

rekonstrukce budovy Restaurace U 
Koupaliště ve Smržově, rekonstrukce 
a úprava dětského hřiště, vybudování 
chodníku v lokalitě u koupaliště, 
rekonstrukce sociálního zařízení v budově 
občanské vybavenosti v Hubílese.    

V současné době je před dokončením 
příprava žádosti o dotaci na rekonstrukci 
dětského hřiště a podklady pro přípravu 
žádosti o dotaci z Programu Nová 
zelená úsporám na rekonstrukci budovy 
U Koupaliště. V případě rekonstrukce 
restauračního zařízení zastupitelé obce 
rozhodli, že s rekonstrukcí resp. dílčími 
kroky se započne i v případě, že se nepodaří 
získat prostředky z dotací, neboť zachování 

chodu zařízení na odpovídající úrovni je 
pro společenský život v obci nezbytné. 

Ze statistiky obyvatelstva 

V roce 2013 se narodilo v naší obci 6 
dětí. Bohužel jsme se museli rozloučit i se 
4 spoluobčany. Do Smržova a Hubílesa se 
celkem v roce 2013 přistěhovalo 6 občanů 
a 19 se odstěhovalo. Celkový počet 
občanů Smržova a Hubílesa k 31.12.2013 
tak činil 480.  

Tříkrálová sbírka 

Výtěžek Tříkrálové sbírky v letošním 
roce činil 12.342,-Kč (Smržov 8.997,-
Kč, Hubíles 3.345,-Kč).

Všem, kteří přispěli, ještě jednou 
děkujeme. Současně patří poděkování 
těm, kteří se na organizování a průběhu 
sbírky podíleli. 

Obnova obecního lesa

V lednu začaly práce na obnově 
obecního lesa v lokalitě „ za Kapličkou“ 
směrem k Lejšovce. Práce jsou zajišťovány 
na základě smluvního vztahu Mysliveckým 
sdružením HÁJ Smržov. Těžba dříví již 
byla dokončena.  V tomto roce jsou pak 
naplánovány tyto další práce:

- úklid klestu včetně naorávání

- zhotovení oplocení
- zalesnění 

Výběr poplatků ze psů

V dubnu se vybírají poplatky ze psů. 
Poplatky je možno uhradit na obecním 
úřadě kdykoliv v úředních hodinách, v 
Hubílese pak v pondělí 14.4.2014 od 
18.00 do 18.30 hodin v budově občanské 
vybavenosti. Poplatek činí 50,-Kč za 
každého psa staršího 3 měsíců. 

12. července 2014 na sportovním hřišti 
uspořádají turnaj v malé kopané „Skalické 
peklo“ s kulturním programem. Nejbližší 
plánovanou akcí tohoto roku je vzpomínka 
na oslavy MDŽ,  která se uskuteční dne 
8.3.2014 v hasičské zbrojnici ve Skaličce. 
Všechny ženy jsou srdečně zvány. 

V průběhu roku budou občané včas 
informováni o konání dalších akcí. 

Podrobné zprávy z ostatních akcí, které 
proběhli koncem roku 2013 a začátkem 
2014 si můžete přečíst v přiložených 
článcích Zpravodaje.   

Jak v loňském, tak v letošním roce 2014 
obec přijme na veřejně prospěšné práce 
několik uchazečů o tuto práci. Na základě 
vyhlášených pravidel Úřadu práce v Hradci 
Králové zažádáme v průběhu měsíce dubna 

o pracovníky, kteří se budou starat o vzhled 
a čistotu veřejného prostranství.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 
kteří nám pomohli, pomáhají nebo ještě 
pomohou během roku, ať s přípravami 
kulturních akcí, nebo se zúčastní 
brigádnických akcí bez nároku na odměnu 
a přičiní se o čistotu a bezpečnost na 
veřejných prostranstvích v obci.

Stříhání a úprava psů
Nabízíme stříhání psů, koupání, fénování, střihy dle standardu 
nebo podle přání klientů, střihy přizpůsobené ročnímu období 
a momentálního stavu srsti psa, rozčesávání dlouhosrstých 
plemen, úprava zplstnatělé srsti, kvalitní kosmetika pro psy, 
antiparazitní program a další služby spojené s úpravou psů, jako 
ošetření tlapek,krácení drápků, tahání klíšťat.

Pracovní doba dle objednávek PO-PA 09-18 hodin

Dále nabízím po telefonické dohodě možnost objednání stříhání 
ve večerních hodinách, víkendech a stříhání psů u majitele doma.

SMIŘICE, PALACKÉHO 27 /objekt Sluníčko/
Libuše Prokopová, prolibu@seznam.cz,

tel.: 603 304 467, 602 20 90 60
salonuamalky.webnode.cz

INZErCE



   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 9

OBEC VÝRAVA
Autor a foto: Ing. František Schwarzer, starosta OÚ Výrava

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 495 431 021
obec.vyrava@tiscali.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 16:00-18:00
ST 16:00-18:00

Jubilea ve Výravě

V únoru a dubnu slaví 
svá životní jubilea tito 
spoluobčané

Josef Baše, Hana Červenková, 
Vlastimil Kučera a Danuše Rybínová

Z 31. zasedání  
zastupitelstva obce ze dne 

30.12.2013

I. Zastupitelstvo 
obce projednalo  
a vzalo na vědomí:
•   předložený a  vydaný 
Pokyn č.1/2013 k 
provedení řádné 

inventarizace majetku a závazků 
obce Výravy k 31.12.2013 a ukládá 
předsedovi inventarizační komise p. 
Vejmanovi  a předsedovi likvidační 
komise panu Šípkovi zajištění přípravy 
a provedení inventarizace spolu s 
hmotně odpovědnými pracovníky 
a členy komisí. Termín provedení 
inventarizace do 31.1.2014.   

• předložený a vydaný příkaz k provedení 
inventarizace majetku „Mikroregionu 
Černilovsko“ za rok 2013 a ukládá 
předsedovi dílčí inventarizační komise 
p. Ing. Františku Schwarzerovi zajištění 
přípravy a provedení inventarizace 
spolu s  členy komisí. Termín provedení 
inventarizace do 15.1.2014. 

• Zprávu o činnosti Jednotky požární 
ochrany obce Výrava za rok 2013.   

• předložený a vydaný Plán zimní údržby 
pozemních komunikací v obci Výrava 
2013/2014, včetně Organizačního 
zajištění zimní údržby pozemních 
komunikací v obci Výrava a místní 
části Dolní Černilov a žádá odpovědné 
osoby o zajištění prací v rámci zimní 
údržby.   

• poskytnutí peněžních darů starostou 
obce,  v souladu s § 102 odst. 3, zákona 
č. 128 / 2000 Sb., o obcích a Opatření 
č. 1 / 2011 čl. 2, devíti občanům z řad 
členů ZO, členů komisí a zaměstnanců 
OÚ, za mimořádnou práci ve prospěch 
obce za období roku 2013 s příslušným 
zdůvodněním.   

• informaci z 24. zasedání Valné hromady 
„Mikroregionu Černilovsko“  

• informaci o uzavření smlouvy o 
bezúplatném převodu nemovitosti s 
obcí Libníkovice a nájemní smlouvy 
s panem Karlem Dunasem, Rybářství 
Holohlavy.  

• informaci o Novém občanském 
zákoníku, zákon č.89/2012 Sb. s 
platností od 1.1.2014 z pohledu činností 
územních samospráv a doporučilo 
členům zastupitelstva o seznámení se 
s obsahem zejména uvedených oblastí 
NOZ

II. Zastupitelstvo obce schválilo:
• rozpočtová opatření RO č. 27÷33 

(provedených rozpočtových 
opatření v kompetenci starosty obce, 
vykonávající pravomoc rady obce).

• Pravidla rozpočtového provizoria pro 
rok 2014 a Rozpočtové provizorium 
pro rok 2014. 

• rozsah a obsah „Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o nájmu nebytových prostor 
a pozemků“, dopracování a podepsání 
Dodatku. Termín dopracování do 
15.1.2014.  

• poplatek za komunální odpad na 
rok 2014, ukládá panu Vejmanovi o 
zveřejnění na fyzické a elektronické 
ÚD dnem 30.12.2013 a sejmutí dne 
31.1.2014. 

• odměňování starosty obce a ostatních 
členů zastupitelstva obce, členů výborů 
a komisí dle přiloženého rozpisu – 
tabulky „Odměny za výkon funkce 
neuvolněným členům zastupitelstva“ s 
platností a účinností od 1.1.2014

             
III. Zastupitelstvo obce souhlasilo:
• se zajištěním finančního krytí 

připravovaných akcí dle předloženého 
Financování investičních a 
neinvestičních akcí v roce 2014 a 
výhled do roku 2017.  

• se Zprávou o dílčím přezkoumání 
hospodaření obce za sledované 
období roku 2013, které proběhlo dne 
11.12.2013 s výrokem „Při přezkoumání 
hospodaření – Obec Výrava nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky“. Zpráva 
o dílčím přezkoumání hospodaření 
v plném rozsahu je k nahlédnutí na 
obecním úřadu.

• s vypracovanou a předanou 
„Závěrečnou zprávou o realizaci 
projektu a vyúčtování podpory“ 
projektu VII. etapy a dokončení IV. b) 
etapy zpevněných chodníků po obci 
Výrava.

• s vypracovanou a odeslanou 
elektronicky a předanou v písemné 
podobě „Žádost o poskytnutí finanční 
podpory z dotačního programu 
Královéhradeckého kraje“, včetně 
povinných a ostatních příloh na projekt 
„Rekonstrukce vodní nádrže s okolní 
zelení a místních komunikací“. 

• s vypracovanou žádostí o poskytnutí 
příspěvku z rozpočtu SFDI na projekt 
„Stavba VIII. etapy zpevněných 
chodníků po obci Výrava podél silnice 
II/299“ a odesláním v písemné podobě 

včetně povinných a ostatních příloh na 
adresu doručení Státní fond dopravní 
infrastruktury, Sokolovská 278, 190 00 
Praha 9. Termín odeslání do 7.1.2014.

• s vydaným vyjádřením obce ze dne 
22.11.2013 pro společné územní 
rozhodnutí a stavebního povolení pro 
novostavbu RD, nedoporučuje vydávat 
nové vyjádření. Žádá starostu obce 
prověřit možnost vydání Regulativu, 
který stanoví podmínky pro umístění 
stavby formou Opatření. Termín 
prověření do 15.1.2014.

• se změnou dodavatele elektrické 
energie a pověřuje pana Vejmana 
zahájením jednání s dodavateli. Termín 
zahájení jednání do 15.1.2014.                  

IV. Zastupitelstvo obce nesouhlasilo:
• s předloženou výší doplatku a 

doporučuje uzavřít dodatek č. 4 ke 
smlouvě maximálně do výše doplatku 
za služby za rok 2013 tj. 13 675.-Kč a 
pro rok 2014 uzavřít smlouvu pouze ve 
znění dodatku č. 3 ke smlouvě a ústní 
dohody (ostatní pečovatelskou službu 
jen do výše 500,-Kč/měsíc/klienta). 

 z 32. Zasedání  
zastupitelstva obce ze dne 

20.1.2014 

I. Zastupitelstvo obce projednalo a 
vzalo na vědomí:

• rezignaci paní Ivy Komínkové, kterou 
písemně předala starostovi obce, na 
mandát člena zastupitelstva obce ke 
dni 6.1.2014.

• nástup náhradníka, z kandidátní 
listiny SNK, paní Olga Jágrová a 



zprávy z radnic

převzala osvědčení,  že se stala členem 
zastupitelstva obce Výrava ke dni 
7.1.2014.

• že paní Olga Jágrová složila slib dle § 
69 odst. 2 zákona o obcích.

• návrh prvního sestavení rozpočtu na 
rok 2014 v závazných ukazatelích. 
Žádá jmenované členy zastupitelstva 
o předání podkladů starostovi obce, 
pro sestavení položkového rozpočtu. 
Termín do 15.2.2014. Žádá starostu 
obce o zpracování rozpočtu na rok 
2014 v závazných ukazatelích a 
zveřejnění na fyzické a elektronické 
ÚD. Termín zveřejnění 28.2.2014.

• předložený návrh Regulativu zástavby 
obce Výravy. Žádá starostu obce 
o zaslání návrhu zastupitelům k 
prostudování. Termín do 22.1.2014. 
Žádá členy zastupitelstva obce o 
předání případných připomínek 
starostovi obce. Termín do 15.2.2014.

• Výsledek pracovní schůzky mezi 
STAVIBET a obcí Výrava. Žádá 
starostu obce o vyžádání předběžného 
stanoviska, od členů zastupitelstva 
obce, k prodeji pozemku Panelové 
plato p. č. 2364 a 2365. Termín předání 
do 28.2.2014

II. Zastupitelstvo obce volí:
• předsedou finančního výboru pana 

Pavla Vejmana.

III. Zastupitelstvo obce schválilo:
• odměnu za výkon funkce neuvolněného 

člena zastupitelstva obce. Žádá starostu 
obce o předání schválené odměny za 
výkon funkce paní účetní OÚ. Termín 
do 22.1.2014.

• provedená rozpočtová opatření v 
kompetenci starosty obce, vykonávající 
pravomoc rady obce RO č. 34 po konci 
roku 2013

• úpravu žádosti o dotaci 
POV(KHK)-2013 Rekonstrukce 
vodní nádrže s okolní zelení a 
místních komunikací. Číslo programu: 
14POV02. Změna názvu projektu: 
Původní název: Rekonstrukce 
vodní nádrže s okolní zelení a 
místních komunikací. Nový název : 
Rekonstrukce místních komunikací. 
Žádá starostu obce o zpracování a 
předání návrhu na úpravu Žádosti. 
Termín předání do 28.2.2014.

• Návrh na zpracování a podání žádosti o 
dotaci POV(KHK)-2014 Rekonstrukce 
vodní nádrže přírodní s okolní zelení. 
Číslo programu: 14ZPD02. Žádá 
starostu obce o zpracování Žádosti a 
pověřuje jej podepsáním a předáním. 
Termín předání do 28.2.2014.

IV. Zastupitelstvo obce souhlasilo:
• s předaným stanoviskem starostou 

obce k pečovatelské službě CHPS 
Třebechovice.

V. Zastupitelstvo obce neschválilo:
• Návrh na zpracování a podání žádosti 

o dotaci PRV(MAS)-2014 Veřejné 
osvětlení hřbitova, obnova budov a 
zřízení stálé expozice. Číslo opatření: 
IV.1.2. Realizace místní rozvojové 
strategie / Fiche  9. E.1. Oživení 
památek a tradic regionu.

Zápisy a přijatá usnesení jsou 
zveřejněny na www.vyrava.cz.

ZPRÁVY Z ČINNOSTI OBCE A 
OBECNÍHO ÚŘADU

o plnění Programu rozvoje 
a obnovy venkova – obce 
Výrava a další činnosti obce 
a obecního úřadu.

• Dne 28.1.2014 proběhla fyzicky 
kolaudace a dnem 29.1.2014 byl 
vydán Kolaudační souhlas s užíváním 
stavby „Stavba chodníků VII. etapy 

a dokončení stavby chodníků IV. b) 
etapy po obci Výrava v k.ú. Výrava“ 
, MM HK, odborem dopravy, 
speciálním stavební úřadem ve 
věcech pozemních komunikací. 

• Posezení seniorů u svíček konané dne 
16.11.2013 od 15:00 hod. v hospodě 
u Hrubých se zúčastnilo patnáct 
občanů. K poslechu a tanci hrála 
skupina  „Librabanda“. Občerstvení 
zajišťovala paní Hrubá.

MIKROREGION ČERNILOVSKO
Autor: Vojtěch Šůstek

Zpráva o činnosti  
svazku za rok 2013

V roce 2013 se uskutečnily 2 zasedání 
Valné hromady, 1 zasedání Správní rady  
a  jednání revizní komise. Běžnou činnost 
svazku zajišťovala sídelní obec svazku 
Černilov, speciální poradenské služby 
poskytovala manažerská organizace 
OHGS s.r.o., Valnou hromadou schválený 
plán činnosti svazku obcí zajišťoval 
výkonný orgán - Správní rada.

Rozsah činností v roce 2013:

Z grantových programů  Královéhradec-
kého kraje byla získána dotace na projekt: 
Profesionalizace činnosti svazku obcí 
Mikroregionu Černilovsko v roce 2013.

výše dotace:      40 000,00 Kč
vlastní zdroje:         18 164,00 Kč
celkem za projekt:  58 164,00 Kč

V neděli 16. června se konal Druhý 
ročník cyklistického výletu okolo 
Mikroregionu Černilovsko. Start i cíl byl u 
Obecního úřadu v Černilově a trasa vedla 
všemi obcemi svazku. Počet účastníků  
byl 17.

Byla podána žádost o poskytnutí 

finanční podpory  z dotačního programu 
Královéhradeckého kraje na projekt 
s názvem: Doplnění sportovně-
společenského vybavení Černilovska.

Dle požadavků jednotlivých obcí se 
počítá se  zakoupením osvětlovací techniky, 
měřičů rychlosti, herních prvků, laviček 
apod. Bylo zažádáno o přidělení dotace 
pro rok 2014 na: Profesionalizaci činnosti 
svazku obcí Mikroregionu Černilovsko v 
roce 2014.

Obecní úřad v Černilově vydává pro 
členské obce Mikroregionu Černilovsko 
a jejich místní části Zpravodaj obcí 
Mikroregionu Černilovsko v nákladu 1900 
výtisků, které jsou dodávány téměř do 
všech domácností svazku.

 10 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014





cesty k vědění

Se začátkem 
nového roku se 
hodí uvést pár čísel 
o roce završeném. 

Tedy, jak Místní knihovna v Černilově 
fungovala v roce 2013?

Měli jsme ve fondu celkem 16 353 
knih a 99 titulů časopisů. Zaregistrovalo se 
u nás 312 čtenářů, z čehož bylo 105 dětí 
do 15 let. Přibylo nám 726 nových knih, z 
čehož 143 knih jsme dostali darem. 

Za tento rok jsme vypůjčili jsme 
celkem 23 671 titulů knih a časopisů, 108 

knihovna  
Černilov

Černilov 310
503 43 Černilov 
tel.: 492 600 409
       604 782 177
skype: knihovna_cernilov
knihovna@cernilov.cz
http://knihovna.cernilov.eu

Výpůjční hodiny

Pondělí  13:00-18:00
Středa   13:00-17:00
Čtvrtek   13:00-18:00
Pátek     8:00-12:00

KNIHOVNA ČERNILOV
Autor: Jana Žárská

knih jsme pro čtenáře zapůjčili v rámci 
meziknihovní výpůjční služby, nejčastěji 
se Studijní a vědecké knihovny v Hradci 
Králové a z Městské knihovny v Jaroměři.

Uspořádali jsme 19 vzdělávacích 
akcí, kterých se zúčastnilo 297 účastníků 
a 10 kulturních akcí pro veřejnost, které 
navštívilo 2 033 návštěvníků. Praxi u nás 
absolvovaly dvě studentky.

Děkujeme všem dobrovolným 
pomocníkům, dárcům knih a časopisů a 
všem, kdo se života Místní knihovny v 
Černilově v roce 2013 zúčastnili. 

 12 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!

1 kg
zlata

1 kg
železa

ruda

1 tuna
CO2

1 litr
ropy

černé uhlí

1 kg
mědi

py

Recyklací vysloužilých elektrozařízení...

100 000 kg

100 000 kg

13 kg

1 strom za 100 le
t

24
0 m

ilio
nů kg

200 kg

2 kg 10,7 kWh200 kg

0,16 kg

0,086 kg

1,69 kg

1 kWh
el. energie

výhřevnost

...se uspoří...se uspoří
primární 
suroviny

...se získá ...se ušetří

00

absorbce

CO22

ý

EW_odpadforum_plakatA3_final.indd   Odd1:1 24.10.2011   19:35:05

INZErCE

MAS NAD ORLICÍ
Autor: Jana Žárská

Úspěšný grant KSD Černilov

V roce 2013 podalo občanské sdružení 
Ulita Černilov grantovou žádost v rámci 
Programu rozvoje venkova, který spravuje 
Státní zemědělský intervenční fond.  
Podávání grantových žádostí probíhá v 
tomto programu skrze tzv. Místní akční 
skupiny. V našem případě to byla Místní 
akční skupina Nad Orlicí, jejíž jsou 
Ulita Černilov i Obec Černilov nově od 
roku 2013 členy. K našemu překvapení i 
radosti byla grantová žádost po náročném 
schvalovacím procesu přijata kladně a tak 

jsme získali 242 776 Kč na nákup vybavení  
pro volnočasové aktivity dětí a mládeže v 
Kulturním a spolkovém domě v Černilově 
(dále KSD). Díky této podpoře máme v 
KSD nové venkovní skládací židle a stoly, 
mobilní koš na basketbal, velkoprostorový 
stan pro zastřešení části dvora a určitě jste si 
na zahradě před domem všimli i nové lanové 
prolézačky pro děti – pohádkového draka. 
Uvnitř domu přibyly stoly pro výtvarné 
činnosti, do klubovny stohovatelné židle, 
pohovka, komoda, policové díly, sedací 
pytle, stolní fotbal a další. 



 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 13

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIBRANTICE
Autor: Pavel Kubíček ZŠ Librantice

Librantice 119
503 46 Třebechovice pod Orebem
tel.: 773 585 677
       606 787 118
zslibrantice@volny.cz
http://www.zslibrantice.wz.cz

Nová Mateřská škola  
Librantice otevřena!

Rodiče a děti obce Librantice se 
konečně dočkali. V neděli 2. února 2014 
se uskutečnilo slavnostní otevření nových 
prostor MŠ Librantice. 

Rostoucí počet obyvatel v obci a 
nedostatečná občanská vybavenost vedla 
představitele obce Librantice k realizaci 
projektu výstavby zcela nové mateřské 
školy. Po úspěšné realizaci školka nabízí 
od února jednu věkově smíšenou třídu 
s kapacitou 24 dětí. Výstavba mateřské 
školy je jedna ze zásadních investičních 

akcí v této obci za posledních několik 
let, která plnohodnotně řeší problematiku 
související s nedostatečnou kapacitou míst 
v mateřských školách Královéhradeckého 
kraje. Z tohoto důvodu vedení obce tomuto 
záměru věnovalo významnou pozornost. 

Zrealizování mateřské školy bylo 
v Libranticích dlouho očekávané. To 
dokázal i fakt, že na „Den otevřených 
dveří“ dorazila většina obyvatel této 
obce. Setkání zahájila starostka Alena 
Hladíková, která obeznámila veřejnost 
s důležitými fakty ohledně výstavby 
a poděkovala všem, kteří se na stavbě 
podíleli. Poté předala slovo řediteli 
ZŠ a MŠ Mgr. Pavlu Kubíčkovi, který 
přítomné seznámil s kolektivem mateřské 
školy a přivítal předškolní děti, protože 
především jim je tato stavba věnována. 
Po těchto proslovech si všichni přítomní 
nové prostory školky prohlédli, a děti si 
vyzkoušely nové hračky, které byly školce 
darovány librantickými obyvateli. 

Velkou prioritou této školy je klidná 
vesnická atmosféra, která přímo nabádá 
vést děti k ekologii, k ochraně přírody 
a spolupráci s ní. Školka se tak snaží 

maximálně využít přírodní prostředí jejího 
okolí. Cílem je vytvořit školu rodinného 
typu, kde se děti cítí spokojené a radostné. 

Zápis dětí do 1. třídy

Zápis dětí se uskutečnil ve středu 
15. ledna 2014. K zápisu přišlo 14 dětí. 
Kromě čtyř místních dětí byly zapsány 
do 1. třídy děti z Jílovic, Libníkovic, 
Jeníkovic, Krňovic a Slatiny. O odklad 
školní docházky požádali 3 rodiče.

INZErCE



cesty k vědění

 14 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČERNILOV
ZŠ a MŠ Černilov

Školská 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
reditel@zscernilov.cz
ms@cernilov.eu 
http://www.zscernilov.cz
http://www.ms.cernilov.eu

Již tradičně patří 
období mezi 15. 
lednem a 15. únorem 
zápisům do prvních 

tříd základních škol. V té naší černilovské 
následoval po Dni otevřených dveří, 
kde měli rodiče možnost nahlédnout do 
prostor školy, zhlédnout výuku a zažít tak 
atmosféru školního dne. K zápisu přišlo 
celkem 42 budoucích školáků, z nichž 36 
plánuje usednout do školních lavic již v 
příštím roce. Bezproblémový vstup do 
další životní etapy jim umožní pravidelná 
setkávání s jejich budoucími učitelkami, 
které je seznámí se školním prostředím i 
zábavnými úkoly. Více se o kurzu „My se 
školy nebojíme“ mohou zájemci dozvědět 
na internetových stránkách školy www.
zscernilov.cz nebo od pracovníků školy.

V loňském únorovém čísle Zpravodaje 
jsem se zmínil o investičních prioritách 
roku 2013. Jsem velmi rád, že se všechny 
podařilo zrealizovat. Některé jsou vidět 
více, jiné méně. Jejich společným cílem 
bylo zlepšit podmínky a prostředí pro 
vzdělávání žáků školy. Samozřejmě i 

v tomto roce bychom rádi v mateřské i 
základní škole pokračovali v započaté 
obnově nábytkového vybavení tříd i 
v modernizaci a doplnění výpočetní 
techniky. Přehlédnut nebude ani Školní 
klub, v jehož prostorách žáci tráví volné 
chvíle před začátkem vyučování i po 
jeho skončení. V tomto případě se však 
už jedná pouze o doplnění zábavných a 
naučných her, literatury a dokumentárních 
DVD.  Mgr. David Kubíček

DIVADLO NA VINOHRADECH

Dne 15.11. vyrazili žáci z 9. třídy do 
Divadla na Vinohradech. Ti odvážnější z 
nás si s sebou vzali i rodiče. Každopádně 
jsme všichni vyjeli od školy v 15:30. Cesta 
autobusem byla velmi zábavná, ale krátká. 
Zdálo se mi, že cesta do Prahy netrvala 
tak dlouho, jak se říkalo. Když už jsme 
byli v divadle, paní učitelky Hofmanová 
a Petrovická nám rozdaly vstupenky. 
Těšili jsme se, až odhalíme, jak zkrotit 
zlou ženu. Tak se totiž celé představení 
jmenovalo. Poté jsme se usadili na svá 

místa a netrpělivě vyčkávali příchod 
herců. Najednou se roztáhla opona a 
představení začalo. Byli jsme zvědaví, 
kolik známých tváří se tam objeví. Asi 
nejznámější byli Filip Blažek a Michal 
Novotný. Všechno bylo popsáno humorně 
a velmi odvážně. Ze hry jsme pochopili, že 
pokud chceme zkrotit ženu, musíme s ní 
jednat tak, jak ona s ostatními. Mě osobně 
nejvíce pobavila scénka, kdy se Petruccio 
poprvé setkal s Kateřinou. Celá komedie 
byla velmi povedená, herci byli výborní a 
myslím, že pan Shakespeare by byl s celou 
hrou moc spokojen. Po představení jsme 
se vrátili do autobusu, který nás krátce po 
půlnoci dovezl zase zpět ke škole, kde na 
nás čekali rodiče. Veronika Hojná

v pátek 28. března 13-17 hod.
v sobotu 29. března  9-10 hod.

S sebou přineste:
- vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání
- doklady totožnosti - rodný list dítěte, občanský průkaz zák. zástupce

Dostavte se společně s dítětem. Formulář žádosti si můžete 
vyzvednout v mateřské škole, nebo stáhnout z webových stránek 
školy ms.cernilov.eu
Zveme všechny rodiče a další zájemce na Den otevřených dveří 25. 
března, v čase 8.00-11.30 a 15.00-16.00. 
V 10:00 hodin se v patře první budovy, ve třídě Kapiček, rodiče 
mohou zúčastnit setkání s vedoucí učitelkou, která jim předá 
informace o provozních záležitostech školy a o školním vzdělávacím 
programu.

zápis do mateřské školy
Masarykova jubilejní základní škola a mateřská škola, Černilov vás zve na



HVĚZDÁRNA

Dne 19. 11. 2013 se pátá třída školy 
v Černilově zúčastnila exkurze na 
hvězdárnu v Hradci Králové. Odjezd 
od školy byl plánovaný na půl osmou 
hodinu ranní. Paní učitelka jasně řekla, 
že kdo tam nebude, má smůlu. 

Ke hvězdárně jsme přijeli v 8.15 
a šli jsme dovnitř. Uvítal nás pán, 
který toho o hvězdách, souhvězdích a 
planetách hodně věděl.  Nejprve jsme 
byli v kinosále, kde nám promítli film 
o planetách a ukazovali i jejich modely. 
Bylo to zajímavé, moc nás to bavilo. 
Překvapilo nás, že na každé planetě 
jinak vážíme. 

Pak nás zavedli do velké kulaté 
místnosti (planetárium), kde se zhaslo a 
půlka třídy začala ječet. Když však začal 
program, třída byla klidná. Ukázali nám 
hvězdnou oblohu. Vypadala jako pravá. 

Nakonec jsme se vypravili na 
střechu, kde jsme se mohli podívat do 
dalekohledu. Byl hodně velký. Zaujalo 
nás, že střecha je otáčivá a že když chci 
říct něco Slunečňanovi přes vysílačku, 
trvá to 25 let, než se to k němu dostane a 
stejnou dobu bychom čekali na odpověď.  

Pak jsme se nasvačili, nakoupili 
suvenýry a už jsme museli jet do školy.

Byl to moc hezký zážitek. Děkujeme 
paní učitelce Hofmanové, která akci 
uspořádala.

kolektivní práce 5. třídy  
v hodinách slohu

POHÁDKY ZPOD 
STROMEČKU 

Dárečky v podobě pohádek jsme 
rozdávali dětem i dospělákům 12. a 
13. prosince v černilovské sokolovně. 
Vánoční dárky se proměnily ve 
„Sněhurku a sedm trpaslíků“, „Zvířátka 
a loupežníky“ a „Čertice a Káču“. Naši 
školou povinní herci podali skvělé 
výkony (však také jim to nacvičení dalo 
zabrat) a patří jim velké poděkování. I 

přesto, že je náš divadelní soubor velmi 
početný, každý z herců si „střihl“ i 
několik rolí. Nebudu tedy vyjmenovávat, 
kdo se v jakém kostýmu ukrýval, ale 
seznámím vás se jmény našich umělců:

Verča Brožová, Bára Navrátilová, 
Šárka Mokrá, Verča Hojná, Kačka 
Doudová, Aneta Jelínková, Markéta 
Hejcmanová, David Serdel, Míša 
Lovasová, Tereza Maršíková, Naty 
Rejnková, Aneta Skákalová, Kačka 
Navrátilová, Kája Konečná a Radka 
Dvořáková.

Po krátkém odpočinku jsme se vrhli 
na nácvik další pohádky a těšíme se na 
vaši přízeň při dalším představení. 

Mgr. Jana Hofmanová

Karneval na ledě

Dne 19. 12. 2013 byla pro žáky 3. 
až 9. ročníku pořádána akce Karneval 
na ledě, která se konala na Zimním 
stadionu v Třebechovicích. Děti si 
vyzkoušely plnění různých bruslařských 
disciplín, zúčastnily se soutěže mezi 
jednotlivými třídami a na konci akce 
byly též  vyhlášeny nejkrásnější masky.

Mgr. Daniela Jezdinská

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK  
JEDLOVÁ 2014

Tento rok jsme vyrazili na lyžařský 
výcvik první únorový týden. Devatenáct 
žáků ze 7. třídy si i přes nepříznivou zimu 
užilo týdenní lyžovačku. Kurz proběhl 
na chatě Start v Jedlové v Orlických 
horách. V neděli jsme se rozdělili do 
družstev a hned zahájili výuku. Po 

ukončení výuky lyžování a svačině jsme 
vyslechli první ze čtyř přednášek, které 
nás na kurzu čekaly. Ve středu odpoledne 
jsme si od lyžováni trochu odpočinuli a 
šli na krátkou procházku do Deštného, 
kde jsme okoukli “velké“ sjezdovky a 
stanici Horské služby. Každý večer si 
žáci vymýšleli společenský program, při 
kterém jsme se všichni bavili a někteří 
si i vysoutěžili malé sladké odměny. 
Ve čtvrtek a v pátek dopoledne jsme 
soutěžili ve slalomu. Nejrychleji si s 
nástrahami trati poradili z chlapců Jakub 
Kvapil a z děvčat Evča Morávková. 
Gratulujeme. V sobotu jsme zabalili, 
naložili zavazadla do autobusu a vyrazili 
na cestu k domovu. Myslím, že tento 
“lyžák“ se povedl a budeme na něj rádi 
vzpomínat. Mgr. Jiří Havlas

Lyžák

Lyžování, to je prima,
občas se z něj chytá rýma.
To nás ovšem neskolí,
každý z nás to ustojí.
Vyjedeme na svah prudký,
potom sjedem šupky, dupky.
Ohřejem se nad polívkou,
jen se po ní zapráší.
Po obědě na „poledňák“
už se všichni zase těší.
Ve dvě na svah letíme,
už se všichni těšíme!
K lyžování pády patří,
každý aspoň jednou spad.
Do chaty se doplazíme,
čajem posílit se musíme,
u přednášky usínáme,
ale nahlas to neříkáme.
Večer hry se hrají,
bonbóny v nás tají.
Do deseti povídáme,
potom už jen usínáme.

Kotyzová N., Ličmanová T.,  
Maršíková T., Morávková E.,  

Žídková N., Kindlová M.

 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 15



 16 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

cesty k vědění

Florbal

V úterý 26. 11. 2013 pořádala AŠSK 
Královehradeckého kraje a ZŠ Strž, Dvůr 
Králové nad Labem krajské kolo florbalu 
dívek 6. a 7. tříd. Reprezentantem okresu 
Hradec Králové byla naše děvčata ze ZŠ 
Černilov. Soutěže se dále účastnila děvčata 
ze základních škol Dobřany, Náchod-Plhov, 
Nová Paka a Trutnov – Mládežnická. V 
turnaji nás tedy čekalo pět težkých utkání. 
Hrálo se o postup mezi 15 nejlepších týmů 
v celé České republice. Těchto 15 týmů se 
následně utká v kvalifikaci o republikové 
finále, které se bude konat v Plzni. 

Nastoupili jsme hned do prvního 
utkání turnaje a čekal nás tým domácích. S 
děvčaty ze ZŠ Strž jsme hráli vyrovnanou 
partii. Začátek utkání jsme se seznamovali 
s prostorem velké tělocvičny i jiným 
stylem hry, než na který jsme byli zvyklí z 
okresních kol. Holky bojovaly a odměnou 
byl vedoucí gól z první střely na branku 
soupeře. Branku vsítila Naty Žídková. 
Trochu nám začali docházet síly, čehož 
soupeř minutu před koncem využil a 
vyrovnal na 1:1. Děvčata to ale nevzdala 
a dvacet sekund před koncem Terka 
Ličmanová strhla vítězství na naši stranu! 
Paráda, vítězství 2:1! Vstup do turnaje se 

povedl, holky získaly sebevědomí a už se po 
malé poradě v kabině těšily na další zápas. 
Druhým soupeřem nám byl tým z Dobřan. 
Naše děvčata využila nabytých zkušeností z 
prvního zápasu a jednoznačně vyhrála 3:0, 
kdy branky vsítily 2x Tereza Ličmanová a 
Naty Rejnková. Třetí utkání a na nás čeká 
soupeř z Nové Paky, který ve svých dvou 
utkáních naložil soupeřům 12 gólů! Zápas 
začínáme smolně. Naty Žídková zahraje 

míček reflexivně hlavičkou, za což je ve 
florbalu vyloučení na dvě minuty. Oslabení 
přežijeme bez inkasované branky a hned, 
jak se srovnají síly na hřišti, začínáme se 
tlačit do útoku! Výjezd zpoza branky a 
přesná střela Terky Ličmanové znamenají 
vedení 1:0. Druhý gól přídává povedenou 
střelou Naty Žídková a soupeře dvěma góly 
dorazí Klára Kosinová. Krásné utkání a 
vítězství 4:0! 

Vážení výtvarníci,
dovolujeme si  Vám oznámit vyhlášení  

6. ročníku výtvarné soutěže 
„Černilovská paleta“

na téma:
 

"DINOSAUŘI“
Kategorie:
A- předškolní děti
B- první stupeň
C- druhý stupeň 
D- dospěláci
E- smíšené skupiny  (nerozhoduje počet, věk ani 
pohlaví)

Technika: malba, kresba, grafika, prostorová 
tvorba, materiál dle fantazie.

Soutěžní práce odevzdávejte do 16. 4. 2014 
v kanceláři školy nebo paním učitelkám Janě 
Hofmanové a Kateřině Blatníkové. Každá práce 
musí být označena cedulkou, na které bude 
čitelně uvedeno jméno, příjmení, kategorie.

Vyhlášení vítězů a předávání hodnotných cen se 
uskuteční dne 24. dubna 2014 v 16:00 hodin na 
hale ZŠ školy Černilov. 
Výtvarná díla budou vrácena po ukončení 
výstavy. 

INZErCE

Jurčíková Jaroslava 
 Výrava 1 - stará hospoda

Modeláž gelových  
či akrylových nehtů

Manikúra, peeling, maska, parafinový zábal, zdobení 
přírodních nehtů, šetrné odstranění umělých nehtů 

-vše v pohodlí Vašeho domova-

Cena za gelové nehty se pohybuje  
300,- až 450,- Kč (dle zdobení)

Nabízím jak přírodní, jednoduché, tak i extravagantní a 
zdobené nehty, výběr z velkého množství vzorků, či z 

obsáhlé galerie fotek.

Telefon 774 839 035
www.nehtyodjarky.cz



 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 17

INZErCE

Naše škola se již několik let 
pravidelně zapojuje do testování SCIO. 
V posledním kole SCIO testování 
šestých ročníků základních škol 
zazářila naše žákyně 6. třídy Radka 
DVOŘÁKOVÁ. Dosáhla nejlepších 
výsledků v celém Královéhradeckém 
kraji z matematiky a českého jazyka. 

Všichni gratulujeme a přejeme 
hodně dalších úspěchů.

V předposledním utkání se hraje o 
vítězství v turnaji! Soupeřem nám je 
florbalistkami nabitý Trutnov. V utkání 
se hraje převážně na polovině našeho 
soupeře, ale nedaří se nám vsítit branku. 
Občasné brejky hasí naše obrana anebo 
brankařka Anička Kotlantová. Nakonec 
se nám podaří vsítit branku, kterou dala 
Naty Rejnková. Přežíváme i závěrečný tlak 
soupeře a radujeme se z vítězství v zápase, 
který rozhodl o našem vítězství v turnaji! 
Nakonec ještě musíme odehrát zápas s 
děvčaty z Náchoda. V utkání jednoznačně 
vyhráváme 3:0, kdy branky vstřelily Klára 
Kosinová a 2x Naty Žídková. Bez jediné 
prohry jsme ovládli i krajské finále a těšíme 
se na souboje v kvalifikaci o republikové 
finále! Na turnaji naší školu reprezentovaly: 
Natálie Žídková, Tereza Ličmanová, 
Monika Petřeková, Natálie Kotyzová, 
Klára Kosinová, Lenka Kosinová, Karolína 
Konečná, Radka Dvořáková, Natálie 
Rejnková a Anna Kotlantová. Všechna 
děvčata zaslouží velkou gratulaci a 
poděkování za krásné výkony a výbornou 
reprezentaci školy v Královehradeckém 
kraji.

Mgr. Jiří Havlas

Největší šikulka

Vážení rodiče a přátele dětí!
Pro žáky prvního stupně naší školy 

a jejich rodinné příslušníky chystáme 
dovednostní soutěž dvojic, ve které 
může vyniknou každý šikulka. Tímto 
Vám doporučujeme  pravidelný domácí 
trénink následujících disciplín: 
• přišít knoflík (oba šijí)
• povléknout  polštář, peřinu (oba 

pracují)
• zamést na lopatku smetí (oba 

zametají
• složit oblečení (košili, kalhoty..., oba 

skládají)
• roztřídit a složit ponožky (rodič jen 

odborný poradce)
• oloupat brambory(rodič jen odborný 

poradce)
• zatlouct hřebík (oba zatloukají)
• správně prostřít na stůl (rodič jen 

odborný poradce)

Pro vítěze budou připraveny zajímavé 
ceny. Termín soutěže je naplánován na 
počátek května. Těšíme se na setkání s 
Vámi.                              

 Organizátoři



 18 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

co se událo...

SPOLKOVÝ I SPOLEČENSKÝ PLES ULITY
Autor: Míra Krsek

Nový občanský zákoník udělal od 
Nového roku z občanských sdružení 
spolky. V důsledku toho jsme se nově 
již nesdružili, ale spolčili, abychom 
uspořádali čtvrtý společenský ples 
spolku Ulity Černilov.

Jak se ples vydařil mohou posoudit 
všichni tancující i netancující, kteří si 
tuto jedinečnou událost nenechali ujít. 
Po krátkém zahájení a prvních smělých 
krocích na parketu následovala ukázka 
standardních tanců od Magdalény 
Doskočilové a Lukáše Vítka z taneční 
školy Bonstep Hradec Králové. 
Inspirovali jsme se novými figurami a 
znovu se vrhli za skvělého doprovodu 
kapely Koplahoband na parket.

Nechyběla ani oblíbená tombola 
s nejtěžší cenou v podobě pytle 
brambor. Nejvíce si ale užila 
tombolu paní vedoucí z pošty, co by 
několikanásobná cena pro zvláště 
šťastné výherce. Tedy několikanásobná 
cena taneční. Občerstveni u stánku 
Hrubých z Výravy jsme obdivovali 

i druhou taneční ukázku, tentokrát 
tanců latinskoamerických. Po dalším 
tanečním bloku se někteří pánové 
vytratili ze sálu, aby se připravili 
na půlnoční překvapení o jedenácté. 
Překvapení bylo tak tajné, že ze 
setrvačnosti ani tady o něm nic 
nenapíši, nicméně fotografie mluví za 
vše.

EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA
Autor: Jaroslav Kudrnáč

V rámci týdne modliteb za 
jednotu křesťanů byla Ekumenická 
bohoslužba i Černilově. Uskutečnila 
se v Kulturním a spolkovém domě v 
úterý dne 21. ledna 2014 od 18 hodin. 
Bohoslužbě předsedala kazatelka 
Českobratrské církve evangelické v 
Černilově farářka Rut Brodská a farář 
římskokatolické církve v Černilově P. 

NESYTÁ MÁ 20
Autor: Vedoucí LDT Nesytá

Nedávno jsme se se slzami v očích 
loučili na Nesytě a slibovali si, že se za 
rok zase uvidíme. A ani se nám nestihlo 
pořádně stýskat a je to tu. Rozjely se 
přípravy na další ročník tábora, který se 
letos bude konat v termínu od 10. do 22. 
srpna 2014. Rozeslali jsme předběžné 
přihlášky a, k naší radosti, je už dnes 
kapacita tábora téměř zaplněna. Moc 
nás to těší, vždyť letos se sejdeme už po 
dvacáté. Samozřejmě se budeme jako 
každoročně snažit připravit pro všechny 
pestrý program, abychom si to společně 
zase pořádně užili!

A protože se už nemůžeme dočkat, 
sejdeme se už 15. března na druhém 
společném bruslení v Třebechovicích. 
Všechny srděčně zveme a těšíme se na 
Vás!                 

Závěr plesu patřil překvapivě 
dalším tanečním kreacím a občerstvo-
vání.

Myslím si, že se ples vydařil. Třeba 
proto, že je to ples takový trochu 
jiný. Takový ulítlý. Již nyní se těším 
na ples další, tentokráte s půlnočním 
překvapením v dámském podání. 
Dámy, to je výzva!

Stanislav Jílek, který měl také kázání. 
Setkání se účastnili na tři desítky 
věřících obou církví.

Sbírka, která při bohoslužbě 
proběhla, byla zaslána nadačnímu 
fondu HRADECKÝ MAJORDOM, 
který podporuje samostatně bydlící 
s mentálním postižením v Hradci 
Králové a okolí.



 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 19

ČEPELKA A SNĚTIVÝ POTŘETÍ V ČERNILOVĚ
Autor: Jana Žárská

„Každý je tak starý, jak se vznítí.
A já planu, hořím jak líh,
jak podzimní ohně na polích,
a přitom je ve mně vlnobití,

které by mě rádo uhasilo,
protože prý nezdravá je věc,
je-li kdo tak rozžhaven jak pec.
Pod vodou, tam lépe by mu bylo.

Zima a horko, vášeň žárem kutá,
já myslel jsem: to už mám odbyto,
pradávno už mi vypršela lhůta

a zbývá mi tak leda varyto,
na němž bych drnkal žalmy vzpomínavé.
Teď šťasten jsem. Mé srdce ohněm plave.“

Miloň Čepelka – Druhý mandel 
sonetů, vydalo nakladatelství ČAS v roce 
2013

V dnešní uspěchané době na básně 
většinou moc nemíváme čas – maximálně 
si tak všimneme zveršovaných reklam v 
médiích, které nám ale o to víc utkví v 
paměti svou přílišnou jednoduchostí. 
Už potřetí jsme se letos v černilovském 
Kulturním a spolkovém domě mohli 
setkat s pány Miloněm Čepelkou a 
Josefem Pepsonem Snětivým, kteří i přes 
svůj značně nabitý pracovní program a 
obrovskou šíři svého pracovního záběru, 
básně i prózu píší a knižně vydávají. Miloň 
Čepelka je rodákem z blízkého Pohoří 
u Dobrušky, dnes žije v Praze. Patří k 
zakládajícím členům oblíbeného Divadla 
Járy Cimrmana a kromě pravidelného 

hraní divadla je v současnosti znám 
také svými pořady o nových knihách 
na Country rádiu. Josef Pepson Snětivý 
pochází z Tábora. Absolvoval Vysokou 
školu ekonomickou v Praze, ale místo 
výnosného povolání ekononoma, se 
věnuje vydávání knih a literárním a 
hudebním pořadům, se kterými obětavě 
objíždí celou republiku. Oběma pánům 
každý rok v bibliografii přibývá nejméně 
jedna vlastní kniha navíc, takže každý 
rok můžou posluchačům svých pořadů 
představit nějakou novinku. 

Letošní autorský večer obou pánů 
v Černilově se uskutečnil 20.ledna. 
Nesl název Ten píše to a ten zas tohle 

a prodali jsme na něj 38 vstupenek. 
Poslechli jsme si úryvky především z 
knih A jestli neumřel… a jiné povídky 
od Miloně Čepelky a Retroperspektiva 
od J.P.Snětivého. Ale také jsme byli 
obohaceni  o značné množství humorných 
historek ze života. O hudební doprovod 
se postaral pan Snětivý. Miloň Čepelka 
říkal, že ještě nikde jinde nebyl na svém 
autorském čtení tolikrát jako v Černilově 
- potřetí. Moc si toho vážíme. A i čtyřka 
je hezké číslo. Tak se budeme těšit, že se 
snad opět uvidíme a odneseme si domů 
další nové knihy s věnováním a podpisem 
autora. I takové najdete v černilovské 
místní knihovně.

Dne 27.12.2013 se v místní sokolovně konal již 6.ročník 
Vánočního turnaje ve stolním tenise o PUTOVNÍ POHÁR 
Černilova. Letošního ročníku se zúčastnilo méně sportovních  
nadšenců, ale přesto se nás sešlo hezkých 23.

Děkujeme všem sponzorům za ceny, především  obecnímu 
úřadu. Letošní ročník se o občerstvení postaral  p. Novák, 
za to mu touto cestou děkujeme. Již teď se těšime  na další 
ročník.

Vítězi turnaje se stali: 1.Kubíček David                                        
                                    2. Plíva Václav
                                    3. Hofman Michal

Za pořadatele Brož Zdeněk,  Plíva Václav

Vánoční turnaj ve stolním tenise



co se událo...

 20 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

SESTRY CHALOUPKOVY NA OBECNÍM PLESE
Autor: Zdeňka Klimešová

Obec Skalice uspořádala 25. ledna 
2014 ve smiřické Dvoraně Obecní ples. 
Jako předtančení vystoupila skupina 
místních žen – Sestry Chalupovy.

Ty od září trénovaly, ale hlavně 
sháněly oblečení a obuv ve stylu 20. 
až 40. let minulého století. Zástěry a 
šátky si samy ušily nebo přešily ze 
starých polštářů, které byly olemovány 
krajkami.

téměř každý pátek se sešly v 
hasičské zbrojnici ve Skaličce, aby 
dávaly dohromady oblečení a zkoušely 
vystoupení. V pátek 24. 1. a v sobotu 
před plesem pomohly dát dohromady 
výherní ceny a vystavit je.

Než se rozjela naplno taneční 
zábava, ženy se ukázaly jako kuchařky 
v dobových šatech, botech a v bílých 
zástěrkách a šátcích, aby předvedly 
svůj taneček s vařečkami. Za potlesku 
obecenstva odešly do šatny, aby 

se přestrojily a udivily svou kreací 
ve stylových, plesových šatech a 
vlastnoručně vyrobenými ozdobami 
ve vlasech. Dámy se líbily, návštěvníci 
plesu litovali, že vystoupení bylo krátké.

S nápadem, aby se ženy daly takto 
dohromady a vystupovaly přišla paní 

Jiřina Bělohoubková. Kuchařskou 
choreografii pomohly vytvořit dcery 
pana Bělohoubka, druhý vstup zase paní 
Daniela Brázdová.

K tanci a poslechu hrála až do druhé 
ranní hodiny skupina Hektor. Výtěžek 
plesu bude použit na charitativní účely.

MIKULÁŠ VE SMRŽOVĚ
Autor: Ladislava Pozdílková

Letošní Mikuláš proběhl trochu 
netradičně. V hospodě U Koupaliště 
se sešlo mnoho dětí i se svými rodiči 
a příbuznými. Abychom dětem ukrátili 
nedočkavé čekání na Mikuláše, anděla 
a čertí chásku, naučili jsme je tři zumba 
tance. Děti skvěle tančily a strach z 
čertů z nich úplně spadl. Najednou 
se v sále objevil důstojný Mikuláš s 
krásným andílkem, ale čerti chyběli! 
Brzy se však ozvaly rány na okno, 
chrastění řetězů a čerti vtrhli dovnitř. 

Mikuláš četl z nebeské knihy, jak byly 
děti hodné, či jak zlobily, a za básničku 
nebo písničku rozdával anděl balíčky 
sladkostí. 

Na závěr přišlo překvapení! Protože 
někteří malí účastníci plakali a měli 
strach z čertů, rozhodli jsme se, že 
čerty a anděla poprosíme, aby si s námi 
zatancovali! Tancoval se Ptačí tanec, 
děti se osmělily a za chvíli byly s čerty 
kamarádi a čerti se vraceli do pekla 
pěkně zpocení :-).

PLES SDH LIBŘICE
Autor: starosta SDH

11..ledna 2014 se uskutečnil již 75. 
hasičský ples SDH Libřice v Hostinci 
U Špatenků. K poslechu a tanci nám 
zahrála skupina NOTA BENE z Hradce 
Králové. Účast byla hojná, tombola 
bohatá, nálada výborná.

Touto cestou děkujeme členům 
SDH, místním obyvatelům, firmám 
a podnikatelům z okolí za ceny do 
tomboly. Všichni, kterým se na plese 
líbilo, se mohou těšit na skupinu NOTA 
BENE i příští rok, kdy nám zahrají opět.



 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 21

TŘI KRÁLOVÉ V HUBÍLESE
Autor: Anna Hrčková a Gábina Kaisrlíková

Skoro v předvečer svátku Tří králů, 
5. ledna odpoledne, se na koledu 
vypravili králové z Hubílesa. Nebyli 
jen tři, ale nikomu to nevadilo. Je 
psáno: „Když se Ježíš narodil za dnů 
krále Heroda v judském Betlémě, hle, 
do Jeruzaléma přišli mudrcové od 
Východu ...“ (o jejich počtu však není 
zmínky :-) ). Naši králové Jirka, Ondra, 
Lukáš, Kristýnka, Verunka, Kačka, 

Pavlínka a Anička putovali v Hubílese 
od domu k domu, zpívali koledy, přáli 
do nového roku a také vykoledovali 
3345 Kč. Milí sousedé, svými dary jste 
přispěli především na službu, díky které 
mohou těžce nemocní lidé být u svých 
blízkých doma a na pomoc rodičům, 
kteří pečují o děti s postižením. Jsou 
to služby, které tu mohou být v případě 
potřeby pro každého. Díky vám za to.

ADVENTNÍ SETKÁNÍ U KAPLIČKY
Autor: Ladislava Pozdílková

Kdo se těšil na poezii zasněženého 
lesa a zapadanou kapličku, byl 
letos zklamán. Počasí připomínalo 
spíše podzim. To nám však vůbec 
nevadilo. Letošní divadelní program 
byl zaměřen na příchod Marie a 
Josefa do Betléma a narození malého 
Ježíška. 

Skupinky dětí si postavily 
velké domečky z kartonu osvětlené 
svíčkou. Nejprve posel přečetl zprávu 
o sčítání lidu a Josef s těhotnou Marií 
se museli vydat na dlouhou cestu do 
Betléma. Z kapličky jim k putování 
zněly zpívané roráty z 16. století. 
V Betlémě pak naše dvojice prosila 
u jednotlivých domečků o nocleh, 
všude byli odmítnuti. Přístřeší našli 
nakonec v naší krásné kapličce na 
seně. A tam se také narodil malý 
Ježíšek. V kapličce se rozsvítilo 
světlo, zazněl zvon a píseň Ejhle, Pán 
přichází. 

Malí zájemci si rozebrali hudební 
nástroje a společně jsme si popřáli 
klidné svátky a zazpívali spoustu 
koled. Malí herci si odnesli i sladkou 
odměnu.

Tradiční Tříkrálová sbírka se již 
podruhé uskutečnila ve Smržově 
a Hubílese. Vybraná částka nás 
mile překvapila. Děkujeme nejen 
dospělým průvodcům a malým 
králům, ale všem, kteří přispěli na 
charitativní účely, a mile, s úsměvem 
přijali naše malé koledníky.

Ladislava Pozdílková

BESÍDKA SENIORŮ
Autor: Ladislava Pozdílková

Již tradiční setkání důchodců se i 
letos uskutečnilo v prosinci v hospodě 
U Koupaliště. Děti s maminkami si pro 
ně připravili půlhodinový program plný 
písniček, říkadel a tanečků. Děti cvičily 
s kroužky, dřívky a plyšáky. Předvedly 
krátkou dramatizaci lidové písničky 
Skákal pes. Vrcholem vystoupení byl 
veselý tanec o Lvím králi, a zejména břišní 
tanec se závoji, který děti zvládly jako 
rozené harémové tanečnice a tanečníci:-). 
Na závěr jsme zhasli osvětlení, děti si 
rozebraly drobné hudební nástroje a za 
svitu svíček a doprovodu kláves jsme si 
všichni s chutí zazpívali vánoční koledu a 
baladu o hvězdářích, kteří na nebi spatřili 
kometu. Odměnou za úsilí nám byl 
vydatný potlesk a výborná večeře. Za ni, i 
za pozvání děkujeme.



co se událo...

 22 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ SEX NOCI SVATOJÁNSKÉ
Autor: Zdeňka Klimešová

15. prosince 2013 jsme odjeli do 
Prahy, abychom navštívili představení 
Divadla Pod Palmovkou „Sex noci 
svatojánské“ od Woodyho Allena. 
Tady se inspiroval Shakespearovou 
komedií Sen noci svatojánské a vypráví 
o milostném třeštění, manželských 
radostech a strastech.

V této inscenaci hrála šestice herců. 
V mužném zjevu, bez kudrnatých vlasů 
by málokdo poznal Radka Valentu, 
který hrál Jindřicha v Princezně ze 
mlejna. Simonu Vrbickou známe z 
některých seriálů, hodně se věnuje 
dabingu. Jana Teplého mladšího jsme 
mohli vidět v seriálu Zdivočelá země a 
v Ulici. Henrieta Hornáčková je mladá 

herečka, pocházející ze Slovenska, 
mimo jiné v roce 2006 zakončila 
studia na DAMU a v roce 2009 
absolvovala Pedagogickou fakultu v 
Hradci Králové. Nejstarší, kdo v této 
hře hrál, byl Dušan Sitek. Má za sebou 
angažmá v divadlech v Ostravě, Opavě 
a ve Zlíně, účinkoval například ve 
filmi Karla Kachyni Hanele. Zřejmě 
nejznámější, koho jsme viděli, byla 
Ivana Jirešová, která hraje barmanku 
Lucii v Ordinaci v Růžové zahradě od 
samého začátku.

Domů jsme odjížděli plni dojmů, 
jak z divadelního představení, tak 
z předvánočně vyzdobené Prahy a 
těšíme se, na co se podíváme příště.

Mikulášská nadílka  
ve Skaličce

    Dne 30. listopadu dobrovolní 
hasiči ze Skaličky, sdružení žen 
Kaličky a Obec Skalice uspořádali  
v hasičské zbrojnici Mikulášskou 
zábavu. Děti soutěžily a za to byly 
odměněny a nakonec jim nadílku 
rozdal Mikuláš s čertem a andělem, 
samozřejmě, že za básničku nebo 
písničku. I my dospělí jsme si potom 
rádi ještě chvilku poseděli.

Posezení při svíčkách  
ve Výravě

Každoroční posezení seniorů 
při svíčkách se tentokrát konalo 
16.11.2013 v Hospodě u Hrubých.

Zajištěno bylo malé pohoštění 
ve formě zákusků, kávy a chlebíčků. 
Za poslechu hudby, kterou zajistila 
skupina Librabanda, si senioři 
popovídali a zavzpomínali.

Již dnes se těší na další 
předvánoční posezení při svíčkách.

Jiří Hájek; 
 foto František Schwarzer

Mikulášské odpoledne proběhlo 
v sobotu 30. listopadu 2013. Ve 
společenském centru se sešla spousta 
dětí i se svými rodiči a všichni 
netrpělivě očekávali příchod Mikuláše. 
Ten přišel za doprovodu své družiny - 
anděla a čerta. Za krásnou básničku 
či písničku si ti nejmenší vysloužili 
balíček sladkostí.

Všechny děti byly odvážné a 
statečné a domů si odnesly krásný 
zážitek z příjemného odpoledne, 
provoněného nastávající vánoční 
atmosférou.

MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE VE VÝRAVĚ
Autor: Pavel Vejman



 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 23

ZIMA V LIBRANTICÍCH
Autor: Milada Bortlíková

Vítání občánků

V neděli 17. listopadu 2013 se konalo 
v librantické základní škole každoroční 
vítání občánků. Paní starostka přivítala 
osm dětí narozených od září 2012 do října 
2013, jejich rodiče a příbuzné. Nejstarší 
mezi dětmi byla Elen Buchnerová, věkem 
ji následovali Anna Šmatolánová, Marek 
Sčebel, Jan Flégl, Matěj Machač, Tereza 
Bílková, Jakub Schwarz a jako nejmladší 
Vojtěch Šotola. Žáci školy předvedli 
pásmo básniček a písniček – ukolébavek. 
Maminky dostaly malou kytičku, děti dárky 
a společně jsme všem připili na zdraví. Kdo 
chtěl, mohl ještě posedět ve školní jídelně u 
kávy, čaje a cukroví.

Tříkrálová sbírka

4. ledna jsme se poprvé zapojili do 
Tříkrálové sbírky Oblastní charity Hradec 
Králové. Dvě skupiny koledníků obešly 
obec s přáním štěstí a zdraví v novém 
roce a vykoledovaly Kč 15 331,–. Všem 
koledníkům, jejich doprovodu a štědrým 
dárcům patří velký dík. 

Karneval TJ Librantice

Rok se s rokem sešel a už jsme zase 
chystali masky na tradiční karneval TJ 
Librantice v černilovské sokolovně. Zmatky 
kolem termínu se nakonec vyřešily, ale místo 
kapely Break, která nám vyhrávala vloni, 

jsme se bavili a tančili se skupinou Alegro. 
Na voze v kleci přijela skupina opičáků s 
krotitelem Pampalinim, Rychlé šípy přišly 
bez pana Foglara, ale se psem Bublinou. 
Mušketýr doprovodil markýzu, Hurvínek 
Máničku, Robin Hood tančil s Mariannou. 
Kocour přišel se dvěma kočkami, těhotná 
dáma hledala tatínka a vězeň za sebou vláčel 
kouli. Žebračka se podělila o suchý chléb a 
dva páry indiánů z různých kmenů naštěstí 
nevykopaly válečnou sekeru. U stolu seděla 
celá mafiánská rodina, také vlk s Karkulkou 
a další masky. Karneval také navštívil Emil 
Holub a skupina sedmi domorodců z Papuy 
Nové Guineje. Určitě to byli lidožrouti, 
protože v kotli měli i kosti. A kdo nevěří, ať 
tam běží. Ale až příští rok – už teď můžete 
přemýšlet, čím přispějete k dobré zábavě na 
karnevalu 30. ledna 2015. Těšíme se na vás!

INZErCE

MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE VE VÝRAVĚ
Autor: Pavel Vejman



ze života spolků

DVOREČEK ČERNILOV
Autor: Lucie Hudcová

Zdravíme Vás z 
černilovského Klubu 
maminek „Dvoreček“.

Přehoupli jsme se do 
nového roku a Vás určitě zajímá, co všechno 
se v našem mateřském centru událo a děje. 

Předvánoční období je ve Dvorečku vždy 
hekticky činorodé. Podílíme se na adventních 
akcích konaných v Černilově, některé i 
organizujeme, takže je potřeba se na vše 
řádně připravit a nachystat.  Adventní období 
jsme již tradičně zahájili lampiónovým 
průvodem. Konal se 28.11. a doprovázela nás 
spousta malých andílků, jeden velký anděl 
a dokonce se zastavil i Mikuláš. Dozvěděli 
jsme se, jak to s Mikulášem vlastně bylo; 
že je prima dárky dostávat, ale ještě lepší je 
dárky rozdávat. A s rozsvícenými světýlky, 
lampióny, lampičkami a jiným osvětlením 
jsme se vydali na hřiště odeslat velký lampión 
přání. Původně jsme jich chtěli vypustit 
spoustu, ale fičelo až příliš, takže odletěly jen 
2 za všechny a ostatní jsme si odnesli domů. 
Koukala jsem, že o Silvestru se jich docela 
dost nad Černilovem vznášelo  

Už začátkem listopadu jsme se chystali 
na Adventní trhy, abychom mohli ukázat, 
co jsme s dětmi vyrobili. V úterý 12.11. nás 
navštívila Radka Šůstková, paní učitelka 
výtvarky na Střezině, a společně jsme 
pracovali s vizovickým těstem, což se dětem 
moc líbilo. Tvarovali jsme různé figurky 
- rybičky, stromečky, zvonečky, někteří i 
pavouky. Vše jsme po uschnutí zapekli v 
troubě a výsledky pak spolu s přáníčky a 
nákupními bločky prodávali na Adventních 
trzích. 

Z výtěžku Podzimního bazárku a 
prodeje výrobků na Adventních trzích jsme 

dětem nadělili do dvorečkové herny novou 
dřevěnou dílnu i s nářadím.  

Ještě před nadílkovým Dvorečkem 
nás začátkem prosince navštívil Mikuláš s 
andělem (čerta raději nechal doma). Děti 
byly úžasné! Mikuláše pozdravily úklony 
a říkankou „Dobrý den...“, předvedly mu 
básničku o bramboře a pak už si statečně 
(některé se statečnou maminkou) chodily 
pro balíčky s dobrotami.

První povánoční Dvoreček je tradičně 
Tříkrálový. Zpíváme si, letos jsme ochutnali 
i tříkrálový koláč se zapečenou mincí, 
která bude nosit celý rok své nálezkyni 
Markétě Vachové štěstí  A ke třem králům 
patří samozřejmě papírové koruny, které 
našim dětěm moc slušely, ale dlouho na 
neposedných hlavičkách nevydržely  

Abychom po vánočních svátcích také 
udělali něco pro své zdraví, zařadili jsme 
hned druhý lednový Dvoreček do programu 
cvičení. Nejprve si zacvičily děti a pak 
alespoň na chvilku i mamky, většinou se 

zátěží svých dětí různě vyšplhaných či 
zavěšených na zádech, na břiše apod. J 
A svá těla jsme ve druhé polovině ledna 
protahovali i ve vodě - vyrazili na výlet do 
bazénu v hradeckých lázních.

Těšíli jsme se, že si také v lednu užijeme 
zimních radovánek a naplánovali si na 
28.1. stavění sněhuláků. Koho by napadlo, 
že počasí tou dobou bude téměř jarní! 
Nakonec to vypadalo, jako bychom počasí 
objednali - v pondělí 27.1. začalo chumelit 
a dalo to na 2 malé, ale krásné sněhuláčky 
na dvoře Kulturního a spolkového domu. 
Akorát uchránit jejich nosy-mrkve před 
dětmi, které je chtěly posvačit, byl téměř 
nadlidský výkon    

První únorový Dvoreček jsme se 
vydali do místní solno-jodové jeskyně 
Oasa-Medical užít si tamní ozdravný 
pobyt. Děti přesípání soli moc bavilo a 
mamky probraly, co dalšího, zajímavého 
zařadíme do programu. V únoru jsme u nás 
ve Dvorečku také přivítali paní Jaroslavu 
Holasovou, lektorku dramatického kroužku 
v Jaroměři, která nám zahrála báječnou 
pohádku O Palečkovi. Dokonce i některé 
maminky byly vtaženy do děje a zahrály 
si, i když ratolestem se maminka-kravička 
moc nezdála   

A co nás čeká v nejbližších týdnech:
4.3.  Jarní prázdniny
11.3.  Povídání se zoubkovými vílami
18.3. Karnevalové přípravy
25.3.  Návštěva MŠ v Černilově
1.4.  Jarně-jarmareční vyrábění
8.4. A ještě vyrábění
15.4. Výprava za knížkami 
22.4. Vajíčkové dobroty
29.4. Čarodějnice

Scházíme se každé úterý od 9 – 11 
hod. v Kulturním a spolkovém domě.

 24 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

INZErCE



SDH LIBŘICE
Autor: SD

Libřičtí mladí hasiči  
v roce 2013

O činnosti mladých hasičů z Libřic v 
první polovině roku 2013 byla již zmínka 
ve Zpravodaji č. 3/2013, nyní tedy shrnutí 
za zbytek roku.

Dne 15. června se vypravili na soutěž 
a oslavy 110. výročí založení sboru do 
Sovětic, kam byl pozván celý libřický 
sbor, aby oplatil návštěvu sovětických na 
oslavách 135. výročí v Libřicích. Kromě 
družstev mužů a dětí zde mělo premiéru 
i libřické družstvo žen, které vzniklo 
pouhé dva týdny před soutěží. Všechna 
libřická družstva byla velmi úspěšná a 
v nemalé konkurenci obsadila ve svých 
kategoriích shodně druhá místa. Jak se v 
dalším průběhu roku ukázalo, pro mladé 
hasiče zůstala druhá místa už standartem. 
Na prvním místě se pak před nimi většinou 
umisťovali mladí hasiči z Mokrovous, kteří 
se ovšem na rozdíl od Libřic věnují pouze 
požárnímu útoku, a žádné další disciplíny 
netrénují.

V červnu se kolektiv mladých 
hasičů rozrostl o čtyři nové členy: Janu 
Cerhákovou z Libřic a Michala Hejcmana, 
Marka Hejcmana a Matyáše Štanderu, 
kteří jsou členy sousedního SDH Výrava. 
Okamžitě se zapojili do tréninku tak, aby 
se mohli zúčastnit soutěže v Habřině dne 
14. září. Díky tomu, že mladí hasiči jsou 
ve skutečnosti smíšený libřicko – výravský 
tým, používali pro trénink požárního útoku 
dobře vybavené zázemí výravských hasičů.

V Habřině se tak mohlo postavit 
na start požárního útoku družstvo jak v 
kategorii starších, tak i družstvo v kategorii 
mladších. Obě družstva – jak jinak – 
obsadila druhá místa.

Na domácí půdě, v soutěži o Libřický 
pohár dne 28. září, starší opět obsadili 
„své“ druhé místo, a mladší se umístili 
ve své kategorii na třetím. Přestože za 
sebou zanechali pouze jedno družstvo z 
celkem čtyřech účastníků, jejich výkon byl 
vynikající. Požární útok totiž provedli v 
počtu pěti, namísto běžných sedmi členů. 
Pro následující rok to budou mít obtížnější, 
neboť věkový limit pro mladší kategorii 
budou splňovat pouze čtyři noví členové. 
Nezbude pravděpodobně, než doplnit 
mladšími družstvo starších, které naopak 
budou někteří členové díky věku opouštět.

Poslední ze soutěží v minulém 
kalendářním roce byl závod požární 
všestrannosti v Libčanech, konaný 
dne 12. října. Tento závod byl součástí 
okresního kola soutěže mladých hasičů 

PLAMEN. A přípravě na něj věnovali 
mladí hasiči celý podzim. Zahrnovala 
střelbu ze vzduchovky, základy topografie, 
zdravovědy, požární ochrany, vázání uzlů 
a překonání překážky po vodorovném 
laně. Učili se, jak se zachází s buzolou, 
orientaci mapy, znát topografické značky, 
použití hasebních prostředků a látek při 
požárech, značky hasicí techniky, atd… 
Největším oříškem bylo vodorovné lano. 
Nejen udržet se na něm, ale k tomu ještě 
přeručkovat tři nebo čtyři metry, už dalo 
některým opravdu zabrat.

Příprava se ale opravdu vyplatila. Obě 
hlídky obsadily v závodě 10. místo.  Starší 
v konkurenci dalších 25 hlídek se poprvé 
umístili v první polovině startovního pole. 
Mladší měli také úspěšnou premiéru – v 
konkurenci 18 hlídek určitě nepropadli.

Současně probíhala i soutěž jednotlivců 
na 60 metrů překážek. Zde se také starší 
dokázali umístit v první desítce, a mladší v 
polovině startovního pole.

Kromě tréninků a soutěžení mladí 
hasiči také samozřejmě pomáhali i při 
přípravě a průběhu dětského dne, stejně 
jako u soutěže o Libřický pohár. Jejich 
podíl při pracích na přípravě a i úklidu 
nebyl zanedbatelný.

Za zmínku stojí i účast na Tříkrálové 
sbírce v Libřicích, která proběhla již v 
tomto roce dne 4. ledna 2014. Mladí hasiči 
utvořili dvě trojice „králů“, stejně jako i ve 
dvou předchozích letech.

V současné době tvoří členskou 
základnu 15 členů. Tomáš Cerhák, Jana 
Cerháková, Jan Drešer, Tomáš Drešer, 
Tomáš Gajdoš, Veronika Horáčková, 
Aleš Křivánek, Lukáš Kudrna, Matěj 
Přichystal a Michal Voltr jsou členy SDH 

LIbřice, David Halmich, Matyáš Štandera 
a Markéta, Michal a Marek Hejcmanovi 
členy SDH Výrava. V tomto roce však 
pět členů, tedy celá třetina, dovrší 15 let a 
dostane se do kategorie dorostenců, kteří 
už mohou soutěžit i za dospělé a v příštím 
roce již řady mladých hasičů opustí.

Veliký dík patří Obecnímu úřadu 
Libřice za materiální a finanční podporu a 
libřickým a výravským hasičům za čas a 
energii, kterou věnují dětem, které mají o 
„hasičinu“ zájem.

 
Zprávy Tělovýchovné  

jednoty Librantice

Výroční schůze se konala 10. 
ledna už tradičně na kuželně v 
Třebechovicích p. O. Za hojné účasti 
členů jsme zhodnotili uplynulý rok. 
Bohužel se v loňském roce neuskutečnil 
19. ročník volejbalového turnaje 
smíšených družstev. Turnaj zhatilo 
počasí, které nedovolilo, aby se mohlo 
hrát 2. června a náhradní termín se už 
během roku nenašel. Snad bude letos 
počasí příznivější. Na letošní rok jsou 
plánovány akce: 17. května 10. ročník 
nohejbalového turnaje trojic, 31. května 
volejbalový turnaj smíšených družstev 
„O pohár starostky“ a 28. června 4. 
ročník turnaje v malé kopané. Vladimír 
Koutník seznámil přítomné s plány 
obecního úřadu k výstavbě víceúčelové 
haly. Následovalo občerstvení a volná 
zábava, při níž se také debatovalo 
nad plány haly. Kdo chtěl, mohl si 
zahrát kuželky – „hořejšáci“ proti 
„dolejšákům“.  

 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 25



zaujalo nás

Oblastní charita Hradec Králové děkuje 
obcím a farnostem Mikroregionu Černilovsko 
za pomoc a podporu při organizaci Tříkrálové 
sbírky 2014. 

Celkový letošní výtěžek na 
královéhradecku dosáhnul rekordní částky 
661 887 Kč. 

Děkujeme s pokorou a úctou všem 
dárcům za velkorysost, vstřícnost, otevřená 
srdce a štědrost. Děkujeme za projev 
lidskosti a solidarity „ pro dobro druhého“. 
Děkujeme upřímně za dlouholetou přízeň 
všech stávajících obcí a farností, děkujeme 
obyvatelům Librantic, kteří se letos poprvé 
také připojili. Upřímně děkujeme všem 
koledníkům a průvodcům za jejich ochotu 
a nadšení procházet obcemi a zvonit dům 
od domu. Děkujeme za každou koledu, 
jejíž slova... Štěstí, zdraví vinšujeme vám.. 
vnášejí do domu naději v to nejkrásnější a 

PODĚKOVÁNÍ ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU
Autor: Petra Zíková

nejdůležitější, co člověk od nového roku 
očekává. Děkujeme členům zastupitelstva 
obcí, za podporu při zachování veselé 
novoroční tradice, a za čas, který v obcích 
sbírce věnovali. Děkujeme P. Jílkovi za jeho 
pomoc a podporu, děkujeme všem dobrým 
lidem, kteří přispěli na pomoc potřebným, či 
kteří jakkoliv jinak pomohli. 

Vybrané peníze jsou pro naši charitu 
velice důležité. Jsou jistotou, že opět můžeme 
zakoupit potřebné vybavení, či podpořit 
naši činnost investicemi, které se nám 
nedaří dostatečně financovat z oficiálních 
zdrojů. Loni jsme například díky Tříkrálové 
sbírce mohli koupit automobil pro ranou 
péči, která je pomocí a nadějí rodinám dětí 
s postižením. Poradkyně denně cestují po 
celém Královéhradeckém kraji a navštěvují  
rodiče, kteří o děti pečují doma a pomáhají 
čelit nepřízni osudu. Jejich péče je zdarma. 

Část letošního výtěžku je opět určena pro 
Středisko rané péče Sluníčko, část pro domácí 
hospicovou péči, která umožňuje umírajícím 
lidem a jejich blízkým trávit poslední chvíle 
společně v domácím prostředí a pro domácí 
sociální péči, která pomáhá seniorům žít 
důstojný život v jejich domácím prostředí. 
Třetina výtěžku je tradičně určena na 
humanitární pomoc Charity Česká republika 
v zahraničí i u nás a na další charitní projekty 
na pomoc lidem v nouzi.

Obce zapojené do tříkrálové sbírky: 
Černilov 44 146,- Kč
Čibuz 1 510,- Kč
Divec 3 920,- Kč
Librantice 15 331,- Kč
Libřice 7 058,- Kč
Hubíles 3 345,- Kč
Smržov 8 997,- Kč

 26 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

*

*Přijďte si vyzkoušet kombinaci mokré a přístrojové pedikúry, 
zakončené relaxační masáží

*Novinka na trhu 
Lakování Shellacem  opravdu   vydrží 14 až 21 dní 
Aplikuje se bez pilování a dlouhého zasychání

   Jedinečná péče o přírodní nehty 
   Vhodné pro ruce i nohy  
          
   DENISA ŠPATENKOVÁ
   723 862 903
   OÚ Libřice 62 

Šárka Žambůrková 
kadeřnice do domu 

(Černilov a okolí) 
pánské – dámské – dětské služby 

 
možnost objednání i do kadeřnického salónu v Hradci Králové 

více info: +420 720 582 858 

ČišTění KoMínů
Kominictví Dvořák a syn

Čistíme komíny a vystavujme 
kontrolní protokoly.

Cena:  300,- Kč za 1 komín

Tel.: 602 412 350

INZErCE



VLAJKA PRO TIBET
Autor: Jana Žárská

Již v loňském roce 
se Obec Černilov (dle 
schválení Rady obce) 
zapojila do akce VLAJKA 
PRO TIBET. Jde o 
mezinárodní kampaň, která 
poukazuje na porušování 
lidských práv v Tibetu. 10.března 2014 to bude již smutné 
55.výročí ode dne, kdy Tibet ztratil svou svobodu a je od té doby 
okupován Čínou. V 1996 vznikla v západní Evropě myšlenka, že 
je třeba na tuto situaci poukazovat prostřednictvím mezinárodní 
kampaně. Od té doby se stále více měst a obcí a dalších veřejných 
institucí připojuje vyvěšováním tibetských vlajek na budovy 
městských či obecních úřadů a dalších institucí. V loňském 
roce se ke kampani v České republice zapojilo 467 obcí, měst či 
městských částí. Z našich okolních měst a obcí to byl například 
Hradec Králové, Jaroměř, Česká Skalice, Třebechovice pod 
Orebem  a další. Zastupitelstvo Obce Černilov na svém zasedání 
12.2. 2014 odsouhlasilo, aby se 10.3. 2014 vyvěšením tibetské 
vlajky na budovu obecního úřadu přidal opět i Černilov. 

Během měsíce března 2014 můžete v Kulturním a spolkovém 
domě v Černilově navštívit unikátní výstavu velkoformátových 
fotografií s názvem Brontosauři v Himalájích. Jde o kolekci 
fotografií, kterou nafotili během šesti let čeští účastníci 
projektu v tibetské oblasti Ladakh, kteří pomáhají se stavbou 
školy ve vesnici Mulbekh. Více informací se dozvíte www.
brontosaurivhimalajich.cz Výstava byla k vidění v únoru 2014 
v Městské knihovně v Náchodě a v dubnu od nás poputuje do 
slovenského Trenčína. 

 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 27

Drobné opravy jízdních kol, motocyklů a automobilů

„U sjetý gumy“
      

  Pneu  13´´  699Kč   zutí gumy   od 20Kč
  14´´  899Kč   nazutí gumy  od 20Kč
  15´´  999Kč   vyvážení   od 25Kč

Čištění autointeriérů (Kärcher)
    suché vysávání   
    mokré čištění sedadel      
    mytí oken      Černilov 140
    čištění plastů tel.: 774 71 01 71

INZErCE

INZErCE

Máme internetové ceny pneumatik!



 28 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

oprášeno z kronik

Z ČERNILOVSKÉ KRONIKY
Autor: Jaroslav Kudrnáč

I. světová válka očima 
černilovské obecní  

kroniky

V tomto roce uplyne 100 let od 
začátku I. světové války. Zalistoval 
jsem proto v pamětní knize Černilova, 
abych čtenářům zpravodaje přiblížil 
její dopad na život obyčejných lidí tak, 
jak ji zaznamenal na jejich stránkách 
kronikář Václav Skalický.

Rok 1914
Dne 28. června 1914 zavražděn byl 

v Sarajevě následník trůnu Rakousko – 
Uherského, František Ferdinand s chotí, 
kněžnou Žofií z Holenbergu. Poněvadž 
nedlouho před tím ukončila se válka 
Balkánská, uchvátila většinu lidí obava z 
následků, které z této události vzniknou. 
Tísnivá nálada a očekávání, že napětí 
bude brzy konec, nebylo však za měsíc, 
kdy dne 28. července 1914 vypovědělo 
Rakousko Srbsku válku, odstraněno. 
Připojením se Ruska k Srbsku bylo 
příčinou světové války, v níž postupem 

času utvořily se dva tábory. Na jedné 
straně Rakousko, Německo, Bulharsko 
a Turecko, na druhé straně pak Srbsko, 
Černá Hora Rusko, Rumunsko, Belgie, 
Francie, Anglie, Japonsko, Amerika a 
řada dalších drobných států. Důsledky 
krutě postihly veškeré obyvatelstvo 
říše. Při první mobilisaci nastoupilo z 
obce naší 186 mužů a odvedeno bylo 48 
koní. Ceny potravin stoupaly, obchod a 
průmysl klesal, nezaměstnanost rostla. 
Po žních se platilo 1 q pšenice 30 K, 
žita 24 K, ječmene 22 K, ovsa 16 K. V 
prosinci pak 1q pšenice 50 K, žita 40 K, 
ječmene 29 K, ovsa 23 K.

Dne 4. října bylo uloženo obci 
ubytovati 22 osoby uprchlých z 
válečného území v Haliči. Na stravování 
vyplácel stát 70 haléřů denně na osobu. 
Bylo to sedm rodin a od 15. října 1914 
již 23 osoby. Při zřizování polské školy, 
která byla umístěna v zasedací síni 
obecní v domě čp. 310, byly bezdětné 
rodiny vyměněny za rodiny s dětmi 
v Libranticích. Učitelkou byla paní 

Jadwiga Mykietínková od 29. prosince 
1914.

19. prosince 1914 zemřela slečna 
Emilie Satrapová industriální učitelka, 
která po 36 roků vyučovala ručním 
pracím ve škole. Pohřbena byla ze 
školy 19. prosince 1914. Na její místo 
byla dosazena slečna Antonie Ryšavá. 
Pro školní mládež založena byla školní 
spořitelna.

Školní rok zahájen až 15. září a jen ve 
čtyřech třídách, poněvadž učitel Václav 
Vaněk narukoval k vojsku a učitel J. 
Tvrzský odešel do Kratonoh. Dne 29. 
prosince podepsána byla smlouva trhová 
na pozemek pro stavbu školy od manželů 
Karla a Anežky Horákových číslo 
popisné 35. Volby obecní se nekonaly.

Dne 20. prosince 1914 musely 
se dodati vojsku tři úplně vystrojené 
povozy, a 21. prosince 1914 opět 10 
vozů s plachtou a lucernami, potahy a 
podkovami. Potom ještě 13. února 1915 
dalo se 5 vozů.

(pokračování v příštím čísle)

INZErCE



 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 29

LEJŠOVKA ZA PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY
Z archivů vybral a sepsal © Ing. Václav BArtoň, Foto: Jaroslav Jezbera st.

V letošním roce to bude sto let od vypuknutí 
první světové války. V následujících řádcích 
si připomeneme některé události v Lejšovce 
tak, jak se je podařilo zaznamenat v kronikách    
a archivních dokumentech.

Dne 27. července 1914, den po vyhlášení 
války Srbsku, nastoupilo vojenskou službu 
v Lejšovce 26 záložníků. Z řad sokolů byli 
do války povoláni František Vrabec, Josef 
Hejcman, Josef Kutík čp. 24, František Kutík 
a Josef Pamánek. Dobrovolně se přihlásili 
Alois Kašše a Jan Konečný. Sokolská obec 
byla úředně rozpuštěna. 

Během války se odvody několikrát 
opakovaly. Na vojnu rukovali muži od 17 do 
50 let věku. Pět zdejších občanů padlo. Jan 
Hejcman z čp. 37, mladý muž odvedený už 
za války, zahynul od nemoci na italské straně. 
Jindřich Hejcman z čp. 48 byl ve věku 26 
let zabit granátem na italské frontě u Gorice. 
Jan Hlušička z čp. 8 zahynul v říjnu 1914 v 
Lancuti v Haliči ve věku 31 let na choleru. 
Starší domobranec Josef Vaněk zemřel ve 
Slavonii v nemocnici. Jan Štěpán, též starší 
domobranec, zemřel v Josefově v nemocnici. 
Sedm mužů bylo raněno. Učitel Josef Jandík 
čp. 43, Alois Cejnar čp. 13, Josef Kašpar, 
František Souček řezník, Jan Binar čp. 31 
a Karel Svatoň. Josef Kutík z čp. 56 přišel 
o oko. Na fotografii je zachycen Jaroslav 
Jezbera jako rakouský voják na italské frontě.

V období světové války byl lejšovkým 
starostou Václav Konečný čp. 20. V 
zastupitelstvu zasedali radní Václav Kutík a 
Jan Veselka, členové Jan Binar, Jan Hejcman, 
Václav Hušák, Josef Fabián, Jan Cejnar a 
Jan Hušák. Na podzim roku 1914 c.k. úřady 
požadovali od lejšovských rolníků dodávky 
obilovin. Zemědělci se na schůzi, konané 30. 
listopadu 1914 v hostinci U Vejrochů, radili 
jak uskutečnit požadovanou nucenou dodávku 
(rekvizici) 30 metráků ovsa, 5 q ječmene a 10 

q žita. Nakonec požádali Rolnické skladiště 
v Jaroměři, aby obilí dodalo ze svých zásob. 
Občané je později zaplatili. V roce 1914 byly 
v Lejšovce odváděni koně pro válečné účely. 
Tyto odvody se konaly pravděpodobně po 
celou válku, protože podle úředních záznamů 
byl starosta pravidelně zván na klasifikace 
koní. 

Potraviny jako chleba, cukr, mouka, tuky, 
sůl, káva, maso byly prodávány jen na lístky. 
Na příděl bylo též mýdlo. Distribucí lístků byl 
pověřen starosta obce. Záznamy o lístcích jsou 
v obecním účetnictví vedeny od roku 1915. 
Zemědělci museli povinně odvádět obilí, 
brambory, maso, mléko a vejce. Po domech 
bývaly četnictvem prováděny prohlídky, 
které měly odhalit nadlimitní zásoby potravin 
a stavy hospodářského zvířectva. Komisi 
musel doprovázet vždy starosta obce. Rolníci 
si mohli pro vlastní potřebu semlít jen určité 
množství obilí dané tzv. mlecími výkazy. 
Nepovolené mletí bylo c.k. úřady trestně 
postihováno. Na polích za odvedené muže 
pracovaly ženy a děti. Sousedé si pomáhali při 
polních pracích. V obci se pravidelně sbíralo 
vlněné ošacení a posílalo se do příslušných c.k. 
úřadů. Obec musela žádat o limity uhlí, které 
mohla spotřebovat. Ve většině domácností 
se však v té době topilo především dřevem. 
Obec přispívala ze svého rozpočtu menšími 
částkami na konto Červeného kříže a Fondu 
pro podporu válečných vdov a sirotků. Ve 
válečných letech 1915 až 1917 se v Lejšovce 
nekonaly taneční zábavy.

Příjmy obec naplňovala, stejně jako 
v období mírovém, pronájmem obecních 
pozemků a rybníka, prodejem trávy na 
obecních pozemcích a příkopech, prodejem 
rákosu z rybníka, roští  a pařezů z obecního 
lesa, švestek, hlíny z příkopů a ledu z 
Náveského rybníku. Dále obec pravidelně 
dostávala příjem ze státních obligací, které 
vlastnila. 

Usnesení obecního výboru ze dne 15. 
srpna 1915 k provedení slavnosti v den 
85. narozenin nejmilostivějšího císaře a 
krále Františka Josefa I, jež dle sdělení c.k. 
okresního hejtmanství a okresního výboru má 
být zaslán projev oddanosti a loajálnosti na 
c.k. místodržitelství v Praze: 

„Zastupitelstvo obce Lejšovky okresu 
jaroměřského shromážděno o slavnostní 
schůzi v den 85. narozenin našeho 
nejmilostivějšího císaře a krále Fr. Josefa I, 
ujišťuje v tento památní den Jeho Veličenstvo 
nejoddanější věrností a láskou všeho 
obyvatelstva obce a projevuje přání, aby 
Všemohoucí dopřál našemu mocnáři, aby po 
vítězné válce mohl se těšiti ještě dlouhá léta z 

míru  a nového rozkvětu svých národů.“
Dne 12. září 1915 podal Jan Binar z čp. 59 

výpověď z místa ponocného a zvoníka. Jako 
důvod uvedl, že kdyby měl totiž být povolán 
k vojsku, nemohl by obdělat pole a zaopatřit 
domácnost. Dne 3. října 1915 byl místo 
něj ustanoven do funkce obecního sluhy, 
strážníka, ponocného a zvoníka Jan Souček.

Peníze na válku získávalo Rakousko-
Uhersko mimo jiné také od obcí a občanů 
vynucenými válečnými půjčkami. Obec 
Lejšovka půjčila státu dne 24. dubna 1916 
částku 3 200 K. Další půjčka je zapsána 27. 
listopadu 1917 v částce 3 200 K. Poslední 
půjčka je datovaná ze dne 27. června 1918 
opět ve stejné výši. Celkem obec půjčila státu 
tuto sumu 8 krát.  

Z c.k. hejtmanství byl doručen v lednu 
1918 dopis, ve kterém stálo: „Již několikrát se 
opakovalo, že Rusové ze zajateckého tábora 
v Josefově tvrdili o obcích za Novopleským 
lesem, že takřka v každém domě obdrželi jídlo 
a to úplně zdarma. Zkrátka, že jim obyvatelstvo 
bylo nápomocno v útěku.“ V obci byla proto 
vytvořena vyšetřovací komise, která však 
nic závadného nenašla. Obecní vyhláškou 
byli jen občané upozorněni na nezákonnost 
poskytování pomoci uprchlíkům.

Ze zvoničky byl dne 12. března 1918 
zabaven zvonek o váze 25½ kg. Obec za něj 
od státu dostala 4 koruny za každý kilogram 
hmotnosti.  Dne 14. a 15. března toho roku byl 
rekvírován hovězí dobytek v počtu 9 kusů. V 
dubnu a květnu došlo k odvedení dalších 27 
kusů. V kronice je zapsáno: 

Dne 28. října prohlášena kapitulace. Tím 
tak prohlášen československý stát. Tím se 
válka končila a  vojíni od vojska s pole domů 
se zase vraceli. Drahota vesměs ve všem 
byla v tom roce převeliká. Jak u dobytka, 
obilí, potravin, obuv, šatstvo, takže i topivo 
za výměnu obilí se jen dostalo a pod rukou 
prodávalo. Vše za drahé peníze. Roku 1919 
přikvapila neobyčejně brzo zima, neboť již 
koncem října napadlo sněhu a dosti mrzlo, 
takže zůstalo mnoho řepy pod sněhem. V 
únoru následujícího roku se vyjasnilo, takže 
bylo možno řepu dobývati ze země.

Po skončení světové války v říjnových 
dnech roku 1918, kdy byla ustavena republika, 
lejšovští sokolové na výzvu okrskových 
orgánů sokola chodili jako hlídky do Josefova 
ke skladištím a kasárnám. V listopadu roku 
1918 propukla epidemie chřipky zvané 
španělská. V Lejšovce na ni zemřela Anežka 
Ulrichová rozená Kašová, Anna Hejcmanová 
z čp. 37 a její dcera Anežka.  

V roce 1919 se začali navracet do 
Lejšovky první legionáři.



 30 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014

pozvánky

                             Dovolujeme si Vás pozvat na

           

10. března 2014 v 18:00 h

      KULTURNÍ A SPOLKOVÝ DŮM V ČERNILOVĚ
                           VELKÝ SÁL, 1. PATRO

               Vystoupí žáci Hany Medkové a Miloše Dvořáčka ze ZUŠ F. A. Šporka
               v Jaroměři a Jakub Stránský.

              

HLEDÁ SE PÁn

Obecní úřad v Černilově 
oznamuje, že má v místním útulku 
k dispozici 2 psy, kteří hledají 
nového majitele. 

Pokud Vás psi zaujmou, či 
máte nějaké dotazy, obraťte se na 
tel. kontakt: 724 186 817

Děkujeme Všem za pomoc.

Jméno: rexina
Plemeno: Vlčák
Pohlaví: Fena
Věk: cca 8 let
Povaha: 
Přátelská a hodná. 
Vhodné umístění: 
Spíše k rodinnému domu

Jméno: Max
Plemeno: Kříženec
Pohlaví: Pes
Věk: cca 1,5 let
Povaha: 
Velmi aktivní a mírný.
Vhodné umístění: Kdekoliv

Drazí bývalí, současní a jak doufáme i budoucí Nesyťáci,
zveme Vás na druhé společné

BrUSLENÍ
v sobotu 15.03.2014 od 16:00 hod

na zimním stadionu v Třebechovicích
Vstupné dobrovolné!!!

Těšit se můžete na pestrý program, který potěší nejmladší i ty dříve 
narozené bruslaře.  Počítáme i s Vámi, kteří brusle nevlastníte nebo tuto 

sportovní aktivitu neovládáte. Přiveďte s sebou celou rodinu, přátele, 
sousedy, kolegy atd. Těšíme se na Vás!!!

Český svaz žen Libřice
zve všechny malé i velké 
na loutkové divadlo Kozlík

LUCiÁšEK
v neděli 16. března 

od 16.00 hodin
v hostinci U Špatenků
vstupné dobrovolné

Český svaz žen Libřice 
vás srdečně zve na

BABSKÝ BÁL  
v sobotu 15. března 2014 

od 20.00 hodin
v hostinci U Špatenků

vstupné 100,-- Kč
hraje skupina UNIDUO

INZErCE



 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 1/2014 • 31

CHCETE  ŽÍT ZDRAVÝ ŽIVOT? CHCETE SE CÍTIT LÉPE? 
Řešení vážných zdravotních problémů:   
 
Alergie, atopický ekzém, lupenka, kožní defekty, bércové vředy, 
migrény, cukrovka, popáleniny, žaludeční vředy, chronická rýma, 
zmírnění nežádoucích příznaků při chemoterapii, detoxikace 
organismu, překyselení organismu, snížení cholesterolu, pročištění cév 
včetně kapilár, rychlé zotavení po operaci, nedostatek minerálů, 
regulace imunitního systému, přírodní diety bez JO-JO efektů, atd. 
 
 

Spolupráce v vysoce renomovanými doktory, konzultace     
  s primáři státních nemocnic, vlastní diagnostika    

     www. zdravyzivot- hk. cz 

Markéta Bohatová 
Černilov 626 

telefon:   732 363 467 
e- mail:   zdravyzivot@centrum. cz 

INZErCE



Jarní bazárek 

Pravidla fungování bazárku:  
Věci si, prosíme, označte cenou, za kterou je chcete prodat.  
Max. počet věcí prodávaných 1 osobou je 50 ks. 
25% z ceny je určeno na náklady spojené s Bazárkem a akce pro veřejnost, 
které organizuje Klub maminek Dvoreček.  
Neprodané, včas nevyzvednuté věci budou předány charitativním organizacím. 

Bližší informace: dvorecekcernilov@seznam.cz nebo tel.: 603 789 513 
www.kmdvorecek.webnode.cz 

3. – 5.4.2014 
v Kulturním a spolkovém domě  

v Černilově 
 

 dětského jarního a letního oblečení a obuvi, 
 potřeb pro děti a miminka (autosedačky, kočárky, nosítka, houpačky…), 
 hraček, her, knížek, CD, DVD pro děti, 
 sportovního vybavení (kola, koloběžky, tříkolky, odstrkovadla, kolečkové 
   brusle, helmy, chrániče, pomůcky na plavání …) 
 dalších drobností, které již nepotřebujete, ale někomu by mohly udělat    
   radost… 

Příjem věcí:   čtvrtek 3.4. 15 – 19 hod.  
Prodej:             pátek 4.4. 15 – 19 hod.  
Finanční vyrovnání a výdej neprodaných věcí:  
Sobota 5.4. 15 – 17 hod. nebo dle dohody 
 


